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 35استاندراد حسابداری شماره 

 مالیات بر درآمد

 هدف

 

به حساب گرفتن  يباشد. موضوع اصلي در حسابداري ماليات بر درآمد، چگونگنحوه حسابداري ماليات بر درآمد مي زيهدف اين استاندارد، تجو . ۱

 :جاري و آتي موارد زير است ياتيآثار مال

 

 و شوند؛يداراييهايي )بدهيهايي( كه در صورت وضعيت مالي واحد تجاري شناسايي م.  بازيافت )تسويه( آتي مبلغ دفتري الف

 

 .شونديهاي دوره جاري كه در صورتهاي مالي واحد تجاري شناسايي م. معاملات و ساير رويدادب

 

احتمال وجود  نيبدهي را دارد. اگر ا مبلغ دفتري آن دارايي يا هيتسو اي افتيبدهي، واحد گزارشگر انتظار باز کيدارايي يا  کيشناخت  هنگام

آثار  ه،يتسو اي افتيباشد كه باز ي)كمتر( از زمان شتريب ات،يمال يآت يمزبور، موجب شود پرداختها يمبلغ دفتر هيتسو اي افتيداشته باشد كه باز

 يي)دارا يانتقال اتيمال يبده ييمحدود، ملزم به شناسا ياستثناها يرا با در نظر گرفتن برخ ياستاندارد واحد تجار نيبه همراه ندارد، ا ياتيمال

 .كندي( ميانتقال اتيمال

 

به حساب منظور كند كه آن معاملات و  ياوهيها را به همان شكه آثار مالياتي معاملات و ساير رويداد كندياستاندارد، واحد تجاري را ملزم م اين

مربوط  الياتيدر صورت سود و زيان، هرگونه آثار م شدهييهاي شناسامورد معاملات و ساير رويداد . بنابراين، درشونديبه حساب گرفته م دادهايرو

 ميبطور مستق ايدر صورت سود و زيان جامع  شدهييهاي شناساشود. آثار مالياتي معاملات و ساير رويداددر صورت سود و زيان شناسايي مي زين

تجاري،  يدر تركيبها نيشود. همچندر حقوق مالكانه شناسايي مي ميو زيان جامع يا بطور مستق در حقوق مالكانه، به ترتيب در صورت سود

 ريز ديدر خر شدهيياز آن تركيب تجاري يا مبلغ سود شناسا يو بدهيهاي ماليات انتقالي، مبلغ سرقفلي ناش يانتقال اتيمال يشناسايي داراييها

 .دهديرا تحت تأثير قرار م متيق

 

نشده، ارائه ماليات بر نشده يا اعتبار مالياتي استفادهدر اين استاندارد، شناخت داراييهاي ماليات انتقالي ناشي از زيانهاي مالياتي استفاده همچنين

 .شوديم انيدرآمد در صورتهاي مالي و افشاي اطلاعات مربوط به ماليات بر درآمد ب

 

 كاربرد دامنه

 

 .ابداري ماليات بر درآمد بكار گرفته شودحس ياين استاندارد بايد برا . ۲
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بر سود مشمول ماليات است. همچنين، ماليات بر  يمقاصد اين استاندارد، ماليات بر درآمد شامل تمام مالياتهاي داخلي و خارجي مبتن يبرا. ۳

 صيبسته يا مشاركت خاص، در صورت تخصوا يفرعي، واحد تجار ياست كه توسط واحد تجار يفيدرآمد، شامل مالياتهايي مانند مالياتهاي تكل

 .شوديسود به واحد گزارشگر، قابل پرداخت م

 

 تعاريف

 

 :با معاني مشخص بكار رفته است ريدر اين استاندارد، اصطلاحات ز . ۴

 

 .حسابداري سود يا زيان دوره، قبل از كسر هزينه ماليات است سود

 

و ماليات بر درآمد، بر مبناي آن قابل پرداخت  شوديمالياتي تعيين م نيمشمول ماليات )زيان مالياتي( سود )زيان( دوره است، كه طبق قوان سود

 .( استافتي)قابل باز

 

به حساب گرفته  ،ينتقالا اتيو مال يجار اتي( كل مبلغي است كه در محاسبه سود يا زيان دوره، در ارتباط با مالاتيماليات )درآمد مال هزينه

 .شوديم

 

 .دوره است کي( در ارتباط با سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( افتي)قابل باز يجاري مبلغ ماليات بر درآمد پرداختن ماليات

 

 .شوديم يناش تايمشمول مال يهاي آتي است كه از تفاوتهاي موقتماليات انتقالي مبالغ ماليات بر درآمد قابل پرداخت در دوره بدهيهاي

 

 :هاي آتي در ارتباط با موارد زير استماليات انتقالي مبالغ ماليات بر درآمد قابل بازيافت در دوره داراييهاي

 

 ؛ اتيكاهنده مال ي. تفاوتهاي موقتالف

 

 و ؛يآت يهانشده به دوره. انتقال زيانهاي مالياتي استفادهب

 

 .يآت يهاه به دورهنشدمالياتي استفاده ي. انتقال اعتبارهاپ
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تواند مي يبدهي در صورت وضعيت مالي و مبناي مالياتي آن است. تفاوتهاي موقت کيدارايي يا   کيمبلغ دفتري  نيتفاوت ب يموقت تفاوتهاي

 :از دو صورت زير باشد يبه يك

 

بدهي، در  کي ييا تسويه مبلغ دفتر ييدارا کي يمبلغ دفتر افتيمشمول ماليات كه تفاوتهاي موقتي هستند كه هنگام باز ي. تفاوتهاي موقتالف

 مبالغ مشمول ماليات خواهند شد؛ يا جاديهاي آتي، منجر به اتعيين سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( دوره

 

بدهي، در  کي يمبلغ دفتر يا تسويه ييدارا کي يمبلغ دفتر افتيكه تفاوتهاي موقتي هستند كه هنگام باز اتيكاهنده مال ي. تفاوتهاي موقتب

 .خواهند شد اتيمبالغ كاهنده مال جاديهاي آتي، منجر به اتعيين سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( دوره

 

 .مقاصد مالياتي است يبرا يبده اي ييدارايي يا بدهي، مبلغ قابل انتساب به آن دارا کيمالياتي  مبناي

 

 .)درآمد ماليات انتقالي( است يانتقال اتي)درآمد ماليات جاري( و هزينه مال يجار اتيمال نهياز هز (، متشكلاتي)درآمد مال اتيهزينه مال . ۵

 

 مالياتي مبناي

 

مبلغ  افتيدر زمان باز يشده توسط واحد تجاركسب اتيمشمول مال ياست كه از هرگونه منافع اقتصاد يمبلغ ،ييدارا کي ياتيمال يمبنا . ۶

قابل كسر خواهد بود. در صورتي كه اين منافع اقتصادي مشمول ماليات نباشد، مبناي مالياتي دارايي برابر با  ياتيمقاصد مال يبرا ،ييدارا يدفتر

 .مبلغ دفتري آن است

 

 مثالها

كسر شده است و  ۳٠قبل، استهلاكي به مبلغ  يهادر دوره جاري و دوره ،ياتيمقاصد مال ياست. برا ۱٠٠آلات، ماشين کيبهاي تمام شده     ۱٫

 زدرآمد حاصل ا ،ياتيمقاصد مال يهاي آتي قابل كسر خواهد بود. برادر دوره ،يواگذار قياز طر ايبه عنوان استهلاک  ايبهاي تمام شده،  يمابق

مشمول ماليات خواهد بود و هرگونه  ياتياصد مالمق يبرا آلات،نيماش ياز واگذار ياست، هرگونه سود ناش اتيمشمول مال آلات،نيماش يريبكارگ

 .است ٧٠آلات اين ماشين ياتيخواهد بود. مبناي مال اتيكاهنده مال ياتيمقاصد مال يبرا ،ياز واگذار يزيان ناش

 يشود. مبناي مالياتي درآمد مالمربوط، بر مبناي نقدي محاسبه مي ياست. ماليات درآمد مال ۱٠٠دريافتني،  يمبلغ دفتري درآمد مال    ۲٫

 .دريافتني، صفر است

است. درآمد مربوط، قبلاً در سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( منظور شده است. مبناي مالياتي  ۱٠٠تجاري،  يهامبلغ دفتري دريافتني    ۳٫

 .است ۱٠٠تجاري،  يدريافتنيها
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مشمول ماليات نيست. در واقع، كل مبلغ دفتري  ،يمياست. سود تقس ۱٠٠فرعي،  يدريافتني از واحد تجار يميود تقسمبلغ دفتري س    ۴٫

 است.)الف( ۱٠٠دريافتني،  يميدارايي، از منافع اقتصادي قابل كسر است. بنابراين، مبناي مالياتي سود تقس

 .است ۱٠٠آثار مالياتي ندارد. مبناي مالياتي وام،  گونهچيم، هاست. بازپرداخت اصل وا ۱٠٠مبلغ دفتري وام دريافتني،     ۵٫

صفر  ،يافتنيدر يميتقس يسودها ياتيمال ياست كه مبنا نيا گريد ليوجود ندارد. تحل اتيمشمول مال يتفاوت موقت ل،يتحل ني)الف( بر اساس ا

وجود  يانتقال اتيمال يبده ل،ي. در هر دو تحلشوديصفر اعمال م ياتي، نرخ مال۱٠٠به مبلغ  جادشدهيا اتيمشمول مال يتفاوت موقت ياست و برا

 .داردن

 

هاي آتي قابل در ارتباط با آن بدهي در دوره ،ياتيمقاصد مال ياست كه برا يبدهي، مبلغ دفتري آن پس از كسر مبالغ کيمبناي مالياتي  . ٧

هاي آتي ر با مبلغ دفتري آن پس از كسر هرگونه درآمدي است كه در دورهدريافت درآمد، مبناي مالياتي بدهي، برابباشد. در مورد پيشكسر 

 .ماليات نخواهد شد مولمش

 

 مثالها

كسر  ،يهزينه مربوط در زمان پرداخت نقد ،ياتيمقاصد مال ي. براباشديم ۱٠٠هاي پرداختني به مبلغ دفتري بدهيهاي جاري شامل هزينه    ۱٫

 .هاي پرداختني، صفر استخواهد شد. مبناي مالياتي هزينه

. شودينقد محاسبه م افتيمربوط، در زمان در ياست. ماليات درآمد مال ۱٠٠به مبلغ دفتري  يدريافت درآمد مالبدهيهاي جاري شامل پيش    ۲٫

 .صفر است ،يدريافت درآمد مالمبناي مالياتي پيش

كسر شده است. مبناي  ياتياست. هزينه مربوط، قبلاً بابت مقاصد مال ۱٠٠هاي پرداختني به مبلغ دفتري، هزينهبدهيهاي جاري شامل     ۳٫

 .است ۱٠٠هاي پرداختني، مالياتي هزينه

بناي . مشودينم يتلق اتيجرائم، كاهنده مال ،ياتيمقاصد مال ياست. برا ۱٠٠بدهيهاي جاري، شامل جرائم پرداختني به مبلغ دفتري     ۴٫

 است. )الف( ۱٠٠مالياتي جرائم پرداختني 

 .است ۱٠٠است. بازپرداخت اصل وام، اثر مالياتي ندارد. مبناي مالياتي اين وام  ۱٠٠مبلغ دفتري وام پرداختني     ۵٫

صفر است و  ،يجرائم پرداختن ياتيمال ياست كه مبنا نيا گريد ليوجود ندارد. تحل ات،يكاهنده مال يتفاوت موقت ل،يتحل ني)الف( بر اساس ا

 .دوجود ندار يانتقال اتيمال ييدارا ل،ي. در هر دو تحلشوديصفر اعمال م ياتي، نرخ مال۱٠٠به مبلغ  جادشدهيا اتيكاهنده مال يتفاوت موقت يبرا

شوند. براي مثال، در تعيين سود برخي اقلام مبناي مالياتي دارند، اما در صورت وضعيت مالي، به عنوان دارايي يا بدهي شناسايي نمي . ۸

مدت  يآنها را ط ديبا يواحد تجار ،ياتيمقاصد مال يشوند اما براوقوع به عنوان هزينه شناسايي  مخارج، در دوره يحسابداري، ممكن است برخ

مالياتي آن را به عنوان كاهنده مستهلک كند. تفاوت بين مبناي مالياتي مخارج مذكور، يعني مبلغي كه مراجع  ياتيمال نيدر قوان شدهنييعت

 .شوداست كه منجر به ايجاد دارايي ماليات انتقالي مي اتيكاهنده مال يو مبلغ دفتري صفر، تفاوت موقت دانند،يهاي آتي مجاز مدوره اتيمال
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اين استاندارد مفيد است:  يربنايبدهي، بلافاصله مشخص نباشد، در نظر گرفتن اصل بنيادي ز کيدارايي يا  کيهنگامي كه مبناي مالياتي  . ۹

ه يتسو اي افتيكند كه باز ييشناسا ي( را هنگاميانتقال اتيمال يي)دارا يانتقال اتيمال يموارد محدود، واحد تجاري بايد بده يبه استثناي برخ

 .به همراه ندارد ياتيآثار مال ه،يتسو اي افتيباشد كه باز ي)كمتر( از زمان شتريب ات،يمال يآت يتهاموجب شود پرداخ ،يبده اي ييدارا يمبلغ دفتر

 

از طريق مقايسه مبالغ دفتري داراييها و بدهيهاي مندرج در صورتهاي مالي تلفيقي و مبناي  يدر صورتهاي مالي تلفيقي، تفاوتهاي موقت . ۱٠

 .گرددگروه تعيين مي يتجار يمالياتي هر يک از واحدها نامهشود. مبناي مالياتي با مراجعه به اظهارمالياتي مناسب آنها تعيين مي

 

 ريو داراييهاي ماليات جا يجار اتيمال يبدهيها شناخت

 

جاري  شود. اگر مبلغ مربوط به دورهقبل كه هنوز پرداخت نشده است، بايد به عنوان بدهي شناسايي  يهاو دوره يجارماليات جاري دوره  . ۱۱

 راييمازاد بايد به عنوان دا نيها باشد، اپرداخت شده است، بيش از مبلغ بدهي مربوط به آن دوره يدوره گزارشگر انيقبل كه تا پا يهاو دوره

 .( شناسايي شوداتيمال پرداختشي)پ

 

 و داراييهاي ماليات انتقالي يانتقال اتيمال يبدهيها شناخت

 

 اتيمشمول مال يموقت تفاوتهاي

 

ت انتقالي، از موارد زير كه بدهي ماليا يزانيشناسايي شود، مگر به م اتيمشمول مال يتمام تفاوتهاي موقت يبرا ديبدهي ماليات انتقالي با . ۱۲

 :ناشي شود

 

 . شناخت اوليه  سرقفلي؛ ياالف

 

 :كه يابدهي در معامله کيدارايي يا  کي.  شناخت اوليه ب

 

 و ست؛يتركيب تجاري ن .۱         

 

 .رديگيدر زمان معامله، سود حسابداري و سود مشمول ماليات )زيان مالياتي(، تحت تأثير قرار نم  .۲         
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وابسته و منافع  يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدمشمول ماليات مرتبط با سرمايه يتفاوتهاي موقت يبرا ن،يوجود ا با

 .شناسايي شود ۳۸بايد طبق بند  يانتقال اتيمال يدر مشاركتها، بده

 

 يهيبد يامر ،يآت يهامنافع اقتصادي به واحد تجاري در دوره انيرمبلغ دفتري آن در قالب ورود ج افتيدارايي، باز کيدر زمان شناخت  . ۱۳

 يخواهد بود كه برا ياست. چنانچه مبلغ دفتري دارايي بيشتر از مبناي مالياتي آن باشد، مبلغ منافع اقتصادي مشمول ماليات بيشتر از مبلغ

حاصل از آن در  مشمول ماليات است و تعهد به پرداخت ماليات بر درآمد يباشد. اين تفاوت، تفاوت موقت اتيكاهنده مال توانديمالياتي م اصدمق

 شوديمشمول ماليات برگشت داده م يتفاوت موقت ،يمبلغ دفتري دارايي توسط واحد تجار افتيهاي آتي، بدهي ماليات انتقالي است. با بازدوره

به شكل پرداختهاي ماليات از  يكند كه منافع اقتصادل را ايجاد ميو واحد تجاري سود مشمول ماليات خواهد داشت. اين موضوع، اين احتما

تشريح شده است، شناسايي  ۳۸و  ۱۲هاي خاصي كه در بند طيكند. بنابراين، اين استاندارد، به استثناي شرا دايواحد تجاري به بيرون جريان پ

 .كنديم يبدهيهاي ماليات انتقالي را الزام متما

 

 

 مثال

 .% است۲۵و نرخ ماليات،  ۹٠مقاصد مالياتي  ياست. استهلاک انباشته برا ۱٠٠، داراي مبلغ دفتري ۱۵٠بهاي تمام شده دارايي به  کي

، واحد تجاري ۱٠٠بازيافت مبلغ دفتري  ي( است. برا۹٠ ياتيپس از كسر استهلاک انباشته مال ۱۵٠)بهاي تمام شده  ۶٠مالياتي دارايي  مبناي

، آن را كاهش دهد. در نتيجه، ۶٠معادل  ياتياستهلاک مال زانيكسب كند، اما تنها قادر خواهد بود به م ۱٠٠معادل بايد درآمد مشمول ماليات 

. تفاوت مبلغ دفتري كندي(، پرداخت م۴٠% × ۲۵) ۱٠كند، ماليات بر درآمدي معادل كه واحد تجاري مبلغ دفتري دارايي را بازيافت مي گاميهن

 ۱٠ زانياست. بنابراين، واحد تجاري بدهي ماليات انتقالي به م ۴٠مشمول ماليات معادل  ي، تفاوت موقت۶٠ي معادل و مبناي ماليات ۱٠٠معادل 

 .هايي است كه هنگام بازيافت مبلغ دفتري دارايي پرداخت خواهد شددهنده ماليات بر درآمدكند كه نشان( شناسايي مي%۴٠ × ۲۵)

 

محاسبه سود حسابداري، با دوره انعكاس آن در  يدرآمد يا هزينه برا ييآيد كه دوره شناساوجود مي هنگامي به يبرخي تفاوتهاي موقت . ۱۴

از اين نوع  ييشوند. موارد زير، مثالهامي فياغلب به عنوان تفاوتهاي زماني توص ،يتفاوتهاي موقت نيسود مشمول ماليات متفاوت باشد. چن

 :شودبدهيهاي ماليات انتقالي مي جاديمنجر به ا جه،ياست و در نت اتيمشمول مال يموقت هايتفاوت

 

هنگام وصول نقد،  ،يمقررات يهااما ممكن است در برخي حوزه شود،يزماني در سود حسابداري لحاظ م صيكه بر مبناي تخص ي.  درآمد مالالف

ها صفر است درآمد نيدر ارتباط با ا يمال تيدر صورت وضع شدهييشناسا يافتنيلحاظ گردد. مبناي مالياتي هرگونه در اتيدر سود مشمول مال

 ها تا زمان وصول نقد، تأثيري بر سود مشمول ماليات ندارند؛درآمد اينزيرا 

 

سود حسابداري، تفاوت  نييشده در تع.  استهلاک منظورشده در تعيين سود مشمول ماليات )زيان مالياتي(، ممكن است با استهلاک محاسبهب

و مبناي مالياتي آن است كه برابر با بهاي تمام شده اوليه دارايي پس از كسر تمام  ييتفاوت بين مبلغ دفتري دارا ،ياشد. تفاوت موقتداشته ب

شده است. در  رفتهيپذ ياتيقبل، توسط مراجع مال يهامربوط به آن دارايي است كه در تعيين سود مشمول ماليات دوره جاري و دوره ركسو
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كه  يگردد )در صورتو منجر به بدهي ماليات انتقالي مي شوديم جاديمشمول ماليات ا يشتابدار باشد، تفاوت موقت ياتيتهلاک مالكه اس يصورت

و منجر به دارايي  شوديم جاديكاهنده ماليات ا يبرخوردار باشد، تفاوت موقت ينسبت به استهلاک حسابدار يترنيياز سرعت پا ،ياتيالاستهلاک م

 گردد(؛ وماليات انتقالي مي

 

هاي آتي مستهلک گردد اما منظور شود و در طول دوره هاييشده داراتمام يتعيين سود حسابداري، ممكن است مخارج توسعه در بها ي.  براپ

قبلاً از سود  رايمخارج توسعه، صفر است ز ياتيالم ي. مبنادهديرا كاهش م اتيسود مشمول مال شوديكه واقع م يادر دوره ،ياتيمقاصد مال يبرا

 .باشديتفاوت بين مبلغ دفتري مخارج توسعه و مبناي مالياتي صفر آن م ،يتفاوت موقت نيماليات كسر شده است. ا مشمول

 

 :شوندمي جاديا زين ريدر موارد ز ،يتفاوتهاي موقت . ۱۵

 

تركيبهاي تجاري، به ارزش  ۱۹ يشده در تركيب تجاري، طبق استاندارد حسابدارشده و بدهيهاي تقبلتحصيل صي.  داراييهاي قابل تشخالف

 مراجعه شود(؛ ۱۶بابت انجام نشود )به بند  نياز ا يتعديل ،ياتيمقاصد مال يشوند، اما برامنصفانه شناسايي 

 

 مراجعه شود(؛ ۱٧بابت انجام نشود )به بند  نياز ا يليتعد يتايمقاصد مال يشوند، اما براداراييها تجديد ارزيابي  ي. برخب

 

 مراجعه شود(؛ ۱۸. در تركيب تجاري، سرقفلي ايجاد شود )به بند پ

 

بدهي در شناخت اوليه، با مبلغ دفتري اوليه آن متفاوت باشد، براي مثال، هنگامي كه واحد تجاري ازكمكهاي  کيدارايي يا  کي. مبناي مالياتي ت

 مراجعه شود(؛ يا ۳۲و  ۲۱ يها. )به بندشوديدولت كه معاف از ماليات است، در رابطه با داراييها منتفع م بلاعوض

 

گذاريها منافع در مشاركتها، با مبناي مالياتي سرمايه ايوابسته  يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاريها در واحد. مبلغ دفتري سرمايهث

 .مراجعه شود( ۴۴تا  ۳٧هاي يا منافع مذكور تفاوت داشته باشد )به بند

 

 يتجار يبهايترك

 

تحصيل، تجاري، به ارزش منصفانه در تاريخ  شده در تركيبشده و بدهيهاي تقبلتحصيل صيموارد، داراييهاي قابل تشخ يبرخ يبه استثنا . ۱۶

شده، تحت شده و بدهيهاي تقبلتحصيل صيشود كه مبناي مالياتي داراييهاي قابل تشخايجاد مي يدر صورت يشوند. تفاوتهاي موقتشناسايي مي

ايي تا ارزش دار کيمتفاوت، تحت تأثير قرار گرفته باشد. براي مثال، هنگامي كه مبلغ دفتري  ياگونهتركيب تجاري قرار نگرفته باشد يا به أثيرت

شود مي ادمشمول ماليات ايج يتفاوت موقت ماند،يبراي مالک قبلي، بهاي تمام شده باقي م يياما مبناي مالياتي دارا يابديمنصفانه آن افزايش م

 .مراجعه شود( ۶۸دهد )به بند گردد. بدهي ماليات انتقالي ايجادشده، سرقفلي را تحت تأثير قرار ميكه منجر به بدهي ماليات انتقالي مي
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 به ارزش منصفانه شدهيريگاندازه داراييهاي

 

است )براي مثال، به  يالزام ايبه ارزش منصفانه يا تجديد ارزيابي آنها مجاز  هاييدارا يبرخ يريگاندازه ،يهاي حسابدارطبق استاندارد . ۱٧

 هايگذارهيسرما يحسابدار ۱۵ يداراييهاي نامشهود و استاندارد حسابدار ۱٧ يثابت مشهود، استاندارد حسابدار يهاييدارا ۱۱استاندارد حسابداري 

 انيارائه دارايي به ارزش منصفانه، بر سود مشمول ماليات )ز ديارزيابي يا نوع ديگري از تجدتجديد  ،ياتيمال نيمراجعه شود(. چنانچه طبق قوان

ارزيابي يا  يدصورت، تجد نيا ريشود. در غشود و تفاوت موقتي ايجاد نميتعديل مي بگذارد، مبناي مالياتي دارايي ريمالياتي( دوره جاري تأث

مبناي مالياتي دارايي  جه،يدهد و در نتارائه تحت تأثير قرار نمي ديارائه دارايي، سود مشمول ماليات را در دوره تجديد ارزيابي يا تجد ديتجد

شد و مبلغي كه  اهدفتري، منجر به جريان منافع اقتصادي مشمول ماليات به واحد تجاري خوبازيافت آتي مبلغ د ن،يشود. با وجود اتعديل نمي

است، با مبلغ منافع اقتصادي تفاوت خواهد داشت. تفاوت بين مبلغ دفتري دارايي تجديد ارزيابي شده و  اتيكاهنده مال ،ياتيمقاصد مال يبرا

در موارد زير نيز  تيشود. اين موضوع حيا دارايي ماليات انتقالي مي يانتقال اتيدهي مالاست و باعث ايجاد ب يمبناي مالياتي آن، تفاوت موقت

 :مصداق دارد

 

 شودياستفاده بازيافت م قيشده دارايي، از طرصورت، مبلغ دفتري تجديد ارزيابي نيدارايي را نداشته باشد. در ا ي. واحد تجاري، قصد واگذارالف

 است؛ يا شتريب ،يآت يهادر دوره ياتيكه از استهلاک قابل قبول مال گردديم ياتيدرآمد مشمول مال جاديو منجر به ا

 

 ني. در اابدييهاي آتي انتقال مبه دوره ،ياسرمايه يگذاري شود، ماليات سودهادارايي در داراييهاي مشابه سرمايه ي. چنانچه عايدات واگذارب

 .شوديموارد، ماليات عملاً در زمان فروش يا استفاده از آن داراييهاي مشابه، قابل پرداخت م

 

 سرقفلي

 

 :شودمي يريگمازاد قسمت )الف( بر قسمت )ب( زير، اندازه قيسرقفلي ايجادشده در تركيب تجاري، از طر . ۱۸

 

 :.  مجموعالف

 

 .، كه بطور معمول، مستلزم ارزش منصفانه در تاريخ تحصيل است۱۹ يتاندارد حسابدارطبق اس شدهيريگاندازه افتهيانتقال ازايمابه

 و شود؛يشناسايي م ۱۹ يشده كه طبق استاندارد حسابدارهرگونه منافع فاقد حق كنترل در واحد تحصيل مبلغ

 شده در تاريخ تحصيل؛كننده در واحد تحصيلارزش منصفانه حقوق مالكانه قبلي واحد تحصيل ،يامرحله يتجار بيترك در

 يريگاندازه ۱۹ يشده در تاريخ تحصيل كه طبق استاندارد حسابدارشده و بدهيهاي تقبلتحصيل صي. خالص مبالغ داراييهاي قابل تشخب

 .شودمي
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 ي. افزون بر اين، در صورتستيدر تعيين سود مشمول ماليات، مجاز ن اتيهزينه كاهنده مالمعمول، كاهش مبلغ دفتري سرقفلي به عنوان  بطور

مبناي مالياتي  ن،ي. بنابراباشدينم اتياغلب كاهنده مال ،يتمام شده سرقفل ياصلي خود را واگذار كند، بها يتجار تيفرعي فعال يكه واحد تجار

وجود، اين  نيمشمول ماليات است. با ا يسرقفلي و مبناي مالياتي صفر آن، تفاوت موقتمبلغ دفتري  نيصفر است. هرگونه تفاوت ب سرقفلي

شود و شناخت بدهي ماليات مي يريگباقيمانده اندازه کيسرقفلي به عنوان  رايداند، زاستاندارد، شناخت بدهي ماليات انتقالي حاصل را مجاز نمي

 .گردديموجب افزايش مبلغ دفتري سرقفلي م نتقالي،ا

 

كه  شودينشود، فرض م ييشده است، شناسا جاديا يسرقفل هيكه در زمان شناخت اول ليدل نيبه ا ،يانتقال اتيمال يكه بده يدر صورت . ۱۹

. شودينم يي)الف(، شناسا۱۲طبق بند  ن،يشده است و بنابرا جاديا يسرقفل هيدر زمان شناخت اول زين يانتقال اتيمال يدر بده يبعد يهاكاهش

كند، معادل صفر دارد را شناسايي  يواحد پول كه مبناي ماليات ۱٠٠در صورتي كه در تركيب تجاري، واحد تجاري سرقفلي معادل  مثال، يبرا

را  يكه واحد تجاري، متعاقباً زيان كاهش ارزش سرقفل ي. در صورتكندي)الف( واحد تجاري را از شناسايي ماليات انتقالي حاصل، منع م۱۲بند 

يابد و واحد پول كاهش مي ۸٠واحد پول به  ۱٠٠مشمول ماليات مربوط به سرقفلي، از  يواحد پول شناسايي كند، مبلغ تفاوت موقت ۲٠معادل 

نشده نيز مربوط به شناخت انتقالي شناسايي اتيشود. كاهش در ارزش بدهي مالنشده ميمنجر به كاهش در ارزش بدهي ماليات انتقالي شناسايي

 .)الف( مجاز نيست۱۲شناسايي آن، طبق بند  ن،يشود و بنابرانظر گرفته مي دروليه سرقفلي ا

از  يشوند كه ناشمشمول ماليات مربوط به سرقفلي، تا ميزاني شناسايي مي يبدهيهاي ماليات انتقالي بابت تفاوتهاي موقت ن،يبا وجود ا. ۲٠

مقاصد  يواحد پول شناسايي كند كه برا ۱٠٠ركيب تجاري، واحد تجاري، سرقفلي معادل شناخت اوليه سرقفلي نباشند. براي مثال، اگر در ت

واحد  ۱٠٠باشد، مبناي مالياتي سرقفلي در شناخت اوليه  اتيكاهنده مال باشد،يم ليدرصد كه شروع آن از سال تحص ۲٠با نرخ سالانه  ،مالياتي

 يواحد پول باق ۱٠٠بلغ دفتري سرقفلي در پايان سال تحصيل، بدون تغيير معادل . اگر مباشديواحد پول م ۸٠پول و در پايان سال تحصيل 

مشمول ماليات، به  يشود. از آنجا كه تفاوت موقتواحد پول، در پايان سال تحصيل ايجاد مي ۲٠مشمول ماليات معادل  يموقت تبماند، تفاو

 .شوديم ييناساحاصل ش يانتقال اتيمال يندارد، بده يشناخت اوليه سرقفلي ارتباط

 

 بدهي کيدارايي يا  کياوليه  شناخت

 

مثال، در صورتي كه تمام يا بخشي از بهاي تمام شده  يبدهي ايجاد شود، برا کيدارايي يا  کيممكن است در شناخت اوليه  يتفاوت موقت . ۲۱

اي كه منجر به شناخت اوليه دارايي يا به ماهيت معامله ،يتفاوت موقت نينباشد. روش حسابداري چن اتيمقاصد مالياتي كاهنده مال يدارايي، برا

 :بدهي مزبور شده است، بستگي دارد

 

كند و اين موضوع، مبلغ سرقفلي را شناسايي مي يانتقال اتيمال ييدارا اي يانتقال اتي.  در تركيب تجاري، واحد تجاري هرگونه بدهي مالالف

 مراجعه شود(؛ ۱۶دهد )به بند را تحت تأثير قرار مي دهشييشناسا متيق ريز دييا سود خر شدهييشناسا
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 ييا دارايي ماليات انتقال يانتقال اتيحسابداري يا سود مشمول ماليات را تحت تأثير قرار دهد، واحد تجاري هرگونه بدهي مال اي سود.اگر معاملهب

مراجعه  ۶٠ د)به بن دينماشده را در صورت سود و زيان شناسايي مييا درآمد ماليات انتقالي ايجاد يانتقال اتيو هزينه مال كنديم ييرا شناسا

 .شود(

 

شده در تركيب تجاري نباشد و سود حسابداري و سود مشمول ماليات را تحت تاثير قرار ندهد، در نبود معافيت ارائه . در صورتي كه معامله،پ

 عادلو مبلغ دفتري دارايي يا بدهي را م كندييا دارايي ماليات انتقالي حاصل را شناسايي م يانتقال اتيدهي مال، واحد تجاري ب۲۲و  ۱۲هاي بند

 ييمجاز به شناسا ي. بنابراين، طبق اين استاندارد، واحد تجاركاهديصورتهاي مالي م تيگونه تعديلات از شفاف. ايندينمايهمان مبلغ تعديل م

واحد  ن،يبر ا زون)به مثال زير مراجعه شود(. اف باشديا دارايي ماليات انتقالي حاصل، در زمان شناخت اوليه يا پس از آن نمي يانتقال اتيبدهي مال

 .كندنشده را همزمان با مستهلک شدن دارايي، شناسايي نميشناسايي يتجاري تغييرات بعدي در بدهي يا دارايي ماليات انتقال

 

 

 پ()۲۱مربوط به بند  مثال

را در عمر مفيد پنج ساله آن مورد استفاده قرار دهد و سپس آن را به ارزش  ۱ر٠٠٠قصد دارد يک دارايي به بهاي تمام شده  يتجار واحد

سود  ،ي. در زمان واگذارباشدينم اتيمقاصد مالياتي، كاهنده مال ي% است. استهلاک دارايي برا۴٠. نرخ ماليات ديصفر واگذار نما ماندهيباق

 .باشدينم اتيكاهنده مال ،يامشمول ماليات نيست و زيان سرمايه ياسرمايه

را پرداخت خواهد  ۴٠٠كسب خواهد كرد و ماليات   ۱ر٠٠٠درآمد مشمول مالياتي به ميزان  يواحد تجار ،ييدارا يمبلغ دفتر افتيبا باز همزمان

 .كند زيرا ناشي از شناخت اوليه دارايي استي نميرا شناساي ۴٠٠معادل  جادشدهينمود. واحد تجاري بدهي ماليات انتقالي ا

 

پرداخت خواهد  ۳۲٠معادل  ي، واحد تجاري ماليات۸٠٠معادل  يخواهد بود. با كسب درآمد مشمول ماليات ۸٠٠دفتري دارايي در سال بعد،  مبلغ

 .ت اوليه دارايي استكند، زيرا ناشي از شناخرا شناسايي نمي ۳۲٠كرد. واحد تجاري بدهي ماليات انتقالي معادل 

 

 اتيكاهنده مال يموقت تفاوتهاي

 

 ات،يكاهنده مال يموقت يشود كه در مقابل تفاوتها ييتا ميزاني شناسا اتيكاهنده مال يبراي تمام تفاوتهاي موقت ديانتقالي، با اتيدارايي مال . ۲۲

 ياعاملهبدهي در م کيدارايي يا  کيانتقالي، از شناخت اوليه  اتيدارايي مال نكهيوجود سود مشمول ماليات قابل استفاده محتمل باشد، مگر ا

 :شود كه جاديا

 

 و ست؛ي. تركيب تجاري نالف

 

 .دهدي. در زمان معامله، سود حسابداري و سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( را تحت تأثير قرار نمب



 
 

 APADASCO.IR مراجعه فرمایید.WWW.APADASCO.IR برای دریافت فایل های بیشتر به سایت 

 

 

وابسته و منافع در  يتجار يفرعي، شعب، واحدها يهاي تجارگذاري در واحديهكاهنده ماليات مرتبط با سرما يبراي تفاوتهاي موقت ن،يوجود ا با

 .شناسايي شود ۴۳مشاركتها، دارايي ماليات انتقالي بايد طبق بند 

 

 يمنافع اقتصادي از واحد تجاري، امر يخروج منابع دارا قياز طر يآت يهامبلغ دفتري آن در دوره هيتسو ،يبده کيدر زمان شناخت  . ۲۳

 يهااز مبالغ آنها هنگام تعيين سود مشمول ماليات دوره يبخش ايشود، ممكن است تمام است. هنگامي كه منابع از واحد تجاري خارج مي يهيبد

 بين مبلغ دفتري بدهي و مبناي مالياتي آن، تفاوت ،يموارد نيباشد. در چن اتيكاهنده مال شود،يم ييكه بدهي در آن شناسا يادوره ازبعد 

به عنوان  ياز بده يكه بخش شوديم افتيقابل باز ليدل نيهاي آتي به ادر ارتباط با ماليات بر درآمدي كه در دوره ن،يوجود دارد. همچن يموقت

در صورتي كه مبلغ دفتري دارايي كمتر از مبناي  ن،يشود. همچنماليات انتقالي ايجاد مي ييدارا شود،يم رفتهيپذ اتيسود مشمول مال هندهكا

 .است افتيهاي آتي قابل بازكه در دوره شوديمالياتي آن باشد، اين تفاوت منجر به دارايي ماليات انتقالي در ارتباط با ماليات بر درآمدي م

 

 مثال

تا زماني كه  يمرخص ديبازخر نهيمقاصد مالياتي، هز يراكند. بشناسايي مي ۱٠٠كاركنان، بدهي به مبلغ  يمرخص ديتجاري براي بازخر واحد

 .% است۲۵نيست. نرخ ماليات  اتيواحد تجاري آن را نپردازد، كاهنده مال

مقاصد مالياتي كاهنده  يهاي آتي براپس از كسر مبلغي كه در ارتباط با اين بدهي، در دوره ۱٠٠مالياتي بدهي صفر است )مبلغ دفتري  مبناي

دهد و، در نتيجه، كاهش مي ۱٠٠ زانيشد(. در تسويه بدهي به مبلغ دفتري، واحد تجاري سود مشمول ماليات آتي خود را به مبامي اتيمال

و مبناي مالياتي صفر، تفاوت  ۱٠٠دهد. تفاوت بين مبلغ دفتري %( كاهش مي۲۵در  ۱٠٠ضرب ، )حاصل۲۵ زانيپرداخت ماليات آتي خود را به م

كند، %( شناسايي مي۲۵در  ۱٠٠ضرب )حاصل ۲۵ زانيبه م ياست. بنابراين، واحد تجاري دارايي ماليات انتقال ۱٠٠معادل  اتيكاهنده مال يموقت

 .كاهش در پرداخت ماليات، محتمل باشد قياز طر يانتفاع واحد تجار يبرا يآت يهاكسب سود مشمول ماليات كافي در دوره نكهيامشروط بر 

 

 :شودداراييهاي ماليات انتقالي مي جادياست كه منجر به ا اتيكاهنده مال يهايي از تفاوتهاي موقتنمونهمثالهاي زير،  . ۲۴

 

تعيين سود حسابداري كسر شود، اما در تعيين سود  يممكن است هنگام ارائه خدمت توسط كاركنان، برا يهاي مزاياي بازنشستگ. هزينهالف

توسط واحد تجاري، كاهنده سود  يصندوق توسط واحد تجاري يا هنگام پرداخت مزاياي بازنشستگمشمول ماليات، هنگام پرداخت كمكها به 

 يمعمولاً صفر است. هنگام ياست؛ مبناي مالياتي بده يآن، تفاوت موقت ياتيمال يو مبنا يباشد. تفاوت بين مبلغ دفتري بدهيم اتيمشمول مال

و در  ابدييم انيجر يبه واحد تجار ات،يبه شكل كاهش در سود مشمول مال ينافع اقتصادم شود،يپرداخت م يبازنشستگ يكه كمكها يا مزايا

 شود؛يم يانتقال اتيمال ييمنجر به دارا ات،يكاهنده مال يقتتفاوت مو نيا جه،ينت

 

ممكن است  ات،يسود مشمول مال نييشود، اما در تعمخارج در دوره وقوع به عنوان هزينه شناسايي مي يتعيين سود حسابداري، برخ ي. براب

كه  يمبلغ يعنيمخارج،  نيتا دوره بعد مجاز به كاهش در سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( نباشد. تفاوت بين مبناي مالياتي ا يواحد تجار
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 اتيكاهنده مال يتفاوت موقتدانند و مبلغ دفتري صفر، هاي آتي مجاز ميدر دوره اتيآن را به عنوان كاهنده سود مشمول مال مالياتيمراجع 

 شود؛است كه منجر به ايجاد دارايي ماليات انتقالي مي

 

تجاري را به ارزش  شده در تركيبتقبل يشده و بدهيهاتحصيل صيموارد محدود، واحد تجاري داراييهاي قابل تشخ يبرخ ي. به استثناپ

شود اما مخارج مربوط، سود مشمول مي ييشده، در تاريخ تحصيل شناساكند. هنگامي كه بدهي تقبلمنصفانه در تاريخ تحصيل شناسايي مي

گردد. همچنين، ماليات انتقالي مي شود كه منجر به ايجاد داراييكاهنده ماليات ايجاد مي يتفاوت موقت دهد،يبعد را كاهش م يهادوره اتيمال

شود. در هر دو شده كمتر از مبناي مالياتي آن باشد، دارايي ماليات انتقالي ايجاد ميتحصيل صيهنگامي كه ارزش منصفانه دارايي قابل تشخ

 مراجعه شود(؛ و ۶۶دهد )به بند انتقالي حاصل، سرقفلي را تحت تأثير قرار مي مالياتحالت، دارايي 

 

 يليبراي مقاصد مالياتي تعد نكهيشوند بدون ا يابيارز ديشوند، يا ممكن است تجد يريگبه ارزش منصفانه اندازه هايداراي يممكن است برخ. ت

 اتيكاهنده مال يمراجعه شود(. در صورتي كه مبناي مالياتي دارايي بيش از مبلغ دفتري آن باشد، تفاوت موقت ۱٧بابت انجام شود )به بند  نياز ا

 .شودايجاد مي

 

 ت()۲۴مربوط به بند  مثال

 سال دوم انيدر پا اتيكاهنده مال يتفاوت موقت نييتع

سال  ۵است كه  ۱ر٠٠٠ابزار معادل  نيا ي. ارزش اسمكنديم يداريخر ۱ر٠٠٠به مبلغ  يابزار بده کيسال اول،  يالف در ابتدا يتجار واحد

. باشديدرصد م ۲هر سال است. نرخ سود مؤثر  انيدرصد، قابل پرداخت در پا ۲. نرخ سود باشديقابل پرداخت م د،يسررس خيدر تار يعنيبعد، 

 .شوديم يريگبه ارزش منصفانه اندازه يدهابزار ب

 

رت . در صوافتيكاهش  ۹۱۸معادل  يبه مبلغ يدرصد، ارزش منصفانه ابزار بده ۵نرخ سود در بازار تا سطح  شيافزا ليسال دوم، به دل انيپا در

 .محتمل است يقرارداد ينقد يانهايالف، وصول تمام جر يتوسط واحد تجار يابزار بده ينگهدار

 

از  ي( ناشيانهايسودها )ز ،ياتيمقاصد مال ي( است. برااتي)كاهنده مال اتيتنها در صورت تحقق، مشمول مال ،ي( ابزار بدهانيسود )ز هرگونه

 .شوديمحاسبه م يابزار بده هيشده اولتمام يشده و بهامبلغ وصول نيتفاوت ب قياز طر ،يابزار بده ديسررس ايفروش 

 

 .آن است هيتمام شده اول يمعادل بها يابزار بده ياتيمال ياساس، مبنا نيا بر

 

 نكهينظر از ا، صرف ۱ر٠٠٠آن معادل  ياتيمال يو مبنا ۹۱۸الف معادل  يواحد تجار يمال تيدر صورت وضع يابزار بده يمبلغ دفتر نيب تفاوت

 يانهايآن و وصول جر يمثال نگهدار ياستفاده برا قياز طر ايفروش  قيرا از طر يابزار بده يالف انتظار داشته باشد مبلغ دفتر يواحد تجار
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 ي)به بندها شوديدوم م سال انيدر پا ۸۲معادل  اتيكاهنده مال يتفاوت موقت جاديكند، منجر به ا افتياز هر دو، باز يبيترك اي ،يقرارداد ينقد

 .ت( مراجعه شود()۲۴و  ۱٧

 

 يو مبنا يمال تيدر صورت وضع يبده کي اي ييدارا کي يمبلغ دفتر نيتفاوت ب ات،يكاهنده مال يموقت ياست كه تفاوتها نيامر ا نيا ليدل

 اني)ز اتيسود مشمول مال نييدر تع ،يبده اي ييدارا يمبلغ دفتر هيتسو اي افتيكه در صورت باز شوديم يآن است كه منجر به مبالغ ياتيمال

(، چه در ياتيمال اني)ز اتيسود مشمول مال نييالف، در تع يمراجعه شود(. واحد تجار ۴است )به بند  اتيكاهنده مال ،يآت يها( دورهياتيمال

 .را كسر خواهد كرد ۱ر٠٠٠معادل  ييدارا ياتيمال يمبنا د،يزمان فروش و چه در سررس

 

منافع اقتصادي به شكل  ن،يشود. با وجود اهاي آتي ميمنجر به كاهش سود مشمول ماليات دوره ات،يكاهنده مال يبرگشت تفاوتهاي موقت . ۲۵

تحصيل كرده باشد  يمشمول ماليات كاف ييابد كه واحد تجاري سودهاكاهش در پرداختهاي ماليات، تنها در صورتي به واحد تجاري جريان مي

كند كه ماليات انتقالي را شناسايي مي يرا با آن تهاتر كرد. بنابراين، واحد تجاري تنها هنگامي داراييها اتيكاهنده مال يموقت يوتهاتفا نتا بتوا

 .وجود سود مشمول ماليات قابل استفاده، محتمل باشد ات،يكاهنده مال يموقت يدر مقابل تفاوتها

 

كاهنده  يوجود خواهد داشت كه بتواند در مقابل آن، تفاوت موقت ياتيسود مشمول مال ايكه آ كنديم يابيارز يكه واحد تجار يهنگام . ۲۶

در زمان برگشت آن  اتيمشمول مال ياستفاده از منابع سودها يبرا ،ياتيمال نيقوان ايكه آ رديگيموضوع را در نظر م نيرا استفاده كند، ا اتيمال

تفاوت  ينكند، واحد تجار ليرا تحم يتيمحدود نيچن ياتيمال ني. اگر قوانريخ ايظر گرفته است در ن يتيمحدود ات،يمشمول مال يتفاوت موقت

 انهاياستفاده از ز ياتيمال نيچنانچه قوان ن،ي. با وجود اكنديم يابيارز اتيكاهنده مال يموقت يتفاوتها ريبا سا بيرا در ترك اتيكاهنده مال يموقت

از نوع  اتيكاهنده مال يموقت يتفاوتها ريبا سا بيتنها در ترك اتيكاهنده مال ياز درآمدها محدود كند، تفاوت موقت يرا در مقابل انواع خاص

 .رديگيقرار م يابيمناسب، مورد ارز

 

مشمول  يموقت يوجود سود مشمول ماليات قابل استفاده محتمل است كه تفاوتها ات،يكاهنده مال يموقت يدر مقابل تفاوتها يدر صورت . ۲٧

 :برگشت شود ريز يهااز دوره يكيوجود داشته باشد و انتظار رود در  يكاف زانيبه م يحوزه مقررات کيدر  يواحد تجار کي يبرا اتيمال

 

 كاهنده ماليات برگشت داده شود؛ يا يموقت يتفاوتها روديكه انتظار م يا. در همان دورهالف

 

 .هاي قبل يا آينده باشدز دارايي ماليات انتقالي، قابل انتقال به دورههايي كه زيان مالياتي ناشي ا. در دورهب

 

 .گردديايجاد م اتيكاهنده مال يموقت يكه تفاوتها شوديم يياي شناساچنين شرايطي، دارايي ماليات انتقالي در دوره در
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وجود نداشته باشد، دارايي  يكاف زانيبه م اتيمشمول مال يموقت يتفاوتها ،يحوزه مقررات کيدر  يواحد تجار کي يكه برا يدر صورت . ۲۸

 :شود كهشناسايي مي يزانيماليات انتقالي تا م

 

هايي كه زيان شود )يا در دورهبرگشت مي اتيكاهنده مال ياي كه تفاوت موقتاحتمال وجود داشته باشد كه واحد تجاري در همان دوره ني.  االف

ات به ياز سود مشمول مال ،يحوزه مقررات کيدر  يواحد تجار کي ي(، براشوديم ندهيانتقالي، قابل انتقال به آ اتيمالياتي حاصل از دارايي مال

 واحد تجاري؛ ر،يخ ايهاي آتي خواهد داشت در دوره يسود مشمول ماليات كاف يواحد تجار نكهيبرخوردار باشد. در ارزيابي ا يكاف زانيم

 

كاهنده  يموقت ياز برگشت آن تفاوتها يناش اتيكه كاهش در مال يآت اتيمشمول مال يرا با سودها اتيكاهنده مال يموقت يتفاوتها . ۱      

از  يمبالغ ناش نكهيا يبرا يمشمول آت ياز سودها زانيچه م دهدينشان م سهيمقا              ني. اكنديم سهياز آن كسر شده است، مقا اتيمال

 و كند؛يم تيكفا يواحد تجار ياز آن كسر شود، برا اتيكاهنده مال يموقت يبرگشت آن تفاوتها

 

زيرا دارايي  رد،يگيم دهيهاي آتي ايجاد شود، نادرود در دورهرا كه انتظار مي اتيكاهنده مال يمبالغ مشمول ماليات ناشي از تفاوتهاي موقت . ۲     

 يا رد؛ياستفاده قرار گ ردنياز دارد تا مو يخود، به سود مشمول ماليات آت ات،يكاهنده مال               يتفاوتهاي موقت ماليات انتقالي ناشي از اين

 

 .هاي مناسب ايجاد كندوجود داشته باشد تا سود مشمول ماليات را در دوره يواحد تجار يبرا يريزي ماليات. فرصتهاي برنامه ب

 

شامل  توانديمبلغ محتمل، م نيبه ا يواحد تجار يابيبر دست يمبن يمحتمل، در صورت وجود شواهد كاف يآت اتيسود مشمول مال يابيارز. ۲۹

 دشود، واح يريگبه ارزش منصفانه اندازه ييمثال، هرگاه دارا يآنها باشد. برا ياز مبلغ دفتر شيب يبه مبلغ يواحد تجار يهاييدارا يبرخ افتيباز

 ايوجود دارد  ياز مبلغ دفتر شيب يبه مبلغ ييدارا افتيدرباره محتمل بودن باز يريگجهينت يبرا ياهد كافشو ايكند كه آ يبررس ديبا يتجار

 ينقد يانهايو جر يبا نرخ سود ثابت را نگهدار يابزار بده کيانتظار داشته باشد  يمصداق دارد كه واحد تجار يموضوع زمان نيمثال ا ي. براريخ

 .آن را وصول كند يقرارداد

خاص، قبل از  يااقداماتي است كه واحد تجاري به منظور ايجاد يا افزايش درآمد مشمول ماليات در دوره ،يريزي مالياتفرصتهاي برنامه. ۳٠

 ياتالسود مشمول م ،يهاي مقرراتدهد. براي مثال، در برخي حوزههاي آتي، انجام ميانقضاي مهلت انتقال زيان مالياتي يا اعتبار مالياتي به دوره

 :زير ايجاد شود يا افزايش يابد يممكن است به روشها

 

 ؛يافتنيدر يدرآمد مال اي شدهافتيدر يدرآمد مال يبر مبنا يدرآمد مال اتي.  انتخاب روش احتساب مالالف

 

 نده؛يبه آ اتيمربوط به اقلام كاهنده سود مشمول مال ي. انتقال ادعاهاب

 

 اند اما مبناي مالياتي آنها براي انعكاس اين افزايش بها، تعديل نشده است؛ وداراييهايي كه افزايش بها داشته ،ي. فروش، و اجاره مجدد احتمالپ
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( به منظور خريد يهاي مقرراتكند )مانند اوراق مشاركت دولتي در برخي حوزهدارايي كه درآمد معاف از ماليات ايجاد مي کي. فروش ت

 .كندشمول ماليات ايجاد ميگذاري ديگري كه درآمد مسرمايه

 

انتقال زيان مالياتي  شود،ينزديكتر م يهابه دوره يآت يهاموجب انتقال سود مشمول ماليات از دوره ،يريزي مالياتمواردي كه فرصتهاي برنامه در

 ،يآت وقتيتفاوتهاي م جادكنندهيمنابع ااز  ريهمچنان به وجود سود مشمول ماليات آتي ناشي از منابعي غ ،يهاي آتيا اعتبار مالياتي به دوره

 .دارد يبستگ

 

 .گيردرا در نظر مي ۳۵و  ۳۴هاي هاي مندرج در بندباشد، رهنمودداشته  سابقه زيان يكه واحد تجار يدر صورت . ۳۱

 

 بدهي کيدارايي يا  کياوليه  شناخت

 

شود كه تفاوت  ييشناسا يآت يهابه دوره يبه عنوان تعهدات انتقال توانديم ريپذاستهلاک يهاييكمكهاي بلاعوض دولت در ارتباط با دارا . ۳۲

 ينتقالا اتيمال يي، دارا۲۱است. با توجه به دليل مندرج در بند  اتيكاهنده مال يصفر آن، تفاوت موقت ياتيمال يو مبنا يتعهدات انتقال نيا نيب

 .شودينم ييحاصل شناسا

 

 نشدهمالياتي استفاده يتبارهانشده و اعمالياتي استفاده زيانهاي

 

 ييشناسا يزانيتا م ديهاي آتي، بانشده به دورهمالياتي استفاده ينشده و اعتبارهامالياتي استفاده يبابت انتقال زيانها ،يانتقال اتيمال ييدارا . ۳۳

 .باشد محتملقابل استفاده  اتينشده، وجود سود مشمول مالمالياتي استفاده ينشده و اعتبارهامالياتي استفاده يشود كه در مقابل زيانها

 

هاي آتي نشده به دورهمالياتي استفاده ينشده و اعتبارهااستفاده ياتيمال يشناخت داراييهاي ماليات انتقالي كه از انتقال زيانها يمعيارها  . ۳۴

زيانهاي  ودوج ن،ياست. با وجود ا كساني اتيكاهنده مال يانتقالي ناشي از تفاوتهاي موقتشناخت داراييهاي ماليات  يشود، با معيارهاناشي مي

است. بنابراين، هنگامي كه واحد تجاري سابقه زيان داشته باشد، دارايي  يآت اتيمشمول مال ياز نبود سودها ينشده، شواهد قومالياتي استفاده

 يكه تفاوتهاي موقت كندشناسايي مي يزانينشده را تنها تا ممالياتي استفاده ينشده يا اعتبارهادهاستفا ياتيماليات انتقالي ناشي از زيانهاي مال

بر در دسترس بودن سود مشمول ماليات قابل استفاده در   يكننده ديگري مبنوجود داشته باشد يا شواهد متقاعد يمشمول ماليات به اندازه كاف

، افشاي مبلغ ۸۱نشده، موجود باشد. در چنين شرايطي، طبق بند استفاده ياتيمال ياعتبارها اينشده استفاده ياتيمال يانهايدر مقابل ز ندهيآ

 .انتقالي و ماهيت شواهد پشتيبان شناخت آن، الزامي است اتيدارايي مال
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نشده، واحد استفاده ياتيمال ينشده و اعتبارهاهاستفاد ياتيدر ارزيابي احتمال وجود سود مشمول ماليات قابل استفاده در مقابل زيانهاي مال . ۳۵

 :گيردهاي زير را در نظر ميتجاري معيار

 

قابل استفاده  اتيمبالغ مشمول مال جاديكه منجر به ا ،يحوزه مقررات کيدر  يواحد تجار يبرا يمشمول ماليات كاف ي.  وجود تفاوتهاي موقتالف

 .نشده شودمالياتي استفاده ياعتبارها اينشده استفاده ياتيدر مقابل زيانهاي مال

 

نشده، محتمل مالياتي استفاده ياعتبارها اينشده استفاده ياتيقبل از انقضاي زيانهاي مال ي. وجود سود مشمول ماليات كافي در واحد تجارب

 باشد؛

 

 باشد كه تكرار آن محتمل نباشد؛ و يصينشده ناشي از دلايل قابل تشخ. زيانهاي مالياتي استفادهپ

 

اي ايجاد كند كه زيانهاي مالياتي كه سود مشمول ماليات را در دوره ياگونهمراجعه شود(، به ۳٠)به بند  يريزي ماليات. وجود فرصتهاي برنامهت

 .نشده، در آن دوره قابل استفاده باشدمالياتي استفاده ياعتبارها اينشده استفاده

 

محتمل  ندهيقابل استفاده در آ اتينشده، وجود سود مشمول مالاستفاده ياتيمال ياعتبارها اينشده استفاده ياتيمال يانهايمقابل ز در چنانچه

 .شودينم ييشناسا يانتقال اتيمال يينباشد، دارا

 

 نشدهمجدد داراييهاي ماليات انتقالي شناسايي يبررس

 

كند. واحد تجاري دارايي ماليات مي ينشده را مجدداً بررسداراييهاي ماليات انتقالي شناسايي ،يهر دوره گزارشگر انيواحد تجاري در پا . ۳۶

 يآت اتيمشمول مال ياز محل سودها يانتقال اتيمال ييدارا افتيكه باز كنديم ييشناسا يزانيانتقالي كه قبلاً شناسايي نشده است را تا م

شناخت مندرج در  يارهاياحتمال را كه واحد تجاري بتواند به منظور احراز مع نيتجاري ممكن است ا طيال، بهبود شراباشد. براي مث ريپذامكان

كند، افزايش دهد. مثال ديگر، هنگامي است كه واحد تجاري داراييهاي ماليات  جادي، سود مشمول ماليات كافي در آينده ا۳۳ اي ۲۲ يبندها

 .مراجعه شود( ٧٠و  ۶۹هاي )به بند كنديم يجاري يا پس از آن، مجدداً بررسرا در تاريخ تركيب ت قاليانت

 

 وابسته و منافع در مشاركتها يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجاردر واحد گذاريسرمايه

 

سهم واحد  ،يعنيوابسته يا منافع در مشاركتها ) يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاريها در واحدهرگاه مبلغ دفتري سرمايه. ۳٧

پذير، شامل مبلغ دفتري سرقفلي( با وابسته يا سرمايه يفرعي، شعب و واحد تجار يگذار از خالص داراييهاي واحد تجاراصلي يا سرمايه يتجار
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. اين تفاوتها ممكن است شوديم جاديا يفاوتهاي موقتگذاري يا منافع )كه اغلب بهاي تمام شده است( تفاوت داشته باشد، تمالياتي سرمايه يمبنا

 :در شرايط مختلفي ايجاد شود؛ براي مثال

 

 وابسته و مشاركتها؛ يتجار يفرعي، شعب، واحدها يهاي تجارنشده واحدهاي توزيع. وجود سودالف

 

 اي مختلفي قرار داشته باشند؛ وهفرعي آن در كشور ياصلي و واحد تجار يكه واحد تجار ي. تغيير در نرخ ارز، در صورتب

 

 .گذاري در واحد تجاري وابسته تا سطح مبلغ قابل بازيافت آن. كاهش در مبلغ دفتري سرمايهپ

 

گذاري را به بهاي تمام شده يا مبلغ تجديد ارزيابي به حساب منظور اصلي، در صورتهاي مالي جداگانه خود، سرمايه يصورتي كه واحد تجار در

در صورتهاي  يگذارهيمربوط به آن سرما يگذاري در صورتهاي مالي تلفيقي ممكن است با تفاوت موقتمربوط به آن سرمايه يموقت تفاوت د،ينما

 .اصلي، متفاوت باشد يجداگانه واحد تجار ليما

 

 يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدمشمول ماليات مربوط به سرمايه يبراي تمام تفاوتهاي موقت ديواحد تجاري، با . ۳۸

 :ديبدهي ماليات انتقالي شناسايي نما كند،يرا احراز م ريكه هر دو شرط ز يموارد يوابسته و منافع در مشاركتها، به استثنا

 

را كنترل  يموقت يتحت كنترل مشترک، بتوانند زمانبندي برگشت تفاوتها اتيعمل يمجر ايخاص  کيگذار يا شراصلي، سرمايه ي. واحد تجارالف

 كنند؛ و

 

 .برگشت نشود ينيبشيقابل پ ندهيدر آ يموقت ياحتمال وجود داشته باشد كه تفاوتها ني. اب

 

 يكنترل زمانبندي برگشت تفاوتهاي موقت ييكند، توانافرعي را كنترل مي ياصلي سياست تقسيم سود واحد تجار ياز آنجا كه واحد تجار . ۳۹

اين،  ردارد. افزون ب زياز هرگونه تفاوت تسعير ارز( را ن ينشده، بلكه ناشهاي توزيعناشي از سود يگذاري )نه تنها تفاوتهاي موقتمربوط به سرمايه

شد، غيرعملي است. بنابراين، هنگامي كه واحد قابل پرداخت خواهد  يموقت ياغلب تعيين مبلغ ماليات بر درآمدي كه هنگام برگشت تفاوتها

 يراكند. باصلي بدهي ماليات انتقالي شناسايي نمي يبيني توزيع نشود، واحد تجارها در آينده قابل پيشسود نيكه ا رديبگ مياصلي تصم يتجار

 .گذاري در شعب نيز همين ملاحظات كاربرد داردسرمايه

آثار تغيير در نرخ ارز  ۱۶شود )به استاندارد حسابداري گيري مياحد تجاري، به واحد پول عملياتي آن اندازهپولي وداراييها و بدهيهاي غير . ۴٠

پولي آن( بر حسب واحد مراجعه شود(. اگر سود مشمول ماليات يا زيان مالياتي واحد تجاري )و در نتيجه، مبناي مالياتي داراييها و بدهيهاي غير

( يا دارايي ۲۲)موضوع بند  يانتقال اتيبدهي مال ييكه منجر به شناسا كنديم جاديتغيير در نرخ ارز، تفاوتهاي موقتي ا شود،پول متفاوتي تعيين 

 .مراجعه شود( ۵۹شود )به بند ماليات انتقالي ايجادشده، به بدهكار يا بستانكار سود يا زيان دوره منظور مي نيشود. اماليات انتقالي مي
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كند و بطور معمول در جايگاهي نيست كه سياست تقسيم سود را تعيين را كنترل نمي يوابسته، آن واحد تجار يدر واحد تجار گذارسرمايه . ۴۱

 ليگذار بدهي ماليات انتقاسرمايه ،ينيبشيقابل پ ندهيوابسته در آ يواحد تجار ينكردن سودها عيتوز يكند. بنابراين، در صورت نبود توافق برا

ممكن  گذارهيموارد، سرما يكند. در برخوابسته را شناسايي مي يگذاري در واحد تجارمشمول ماليات مربوط به سرمايه يهاي موقتحاصل از تفاوت

 نييتع ندتواوابسته نباشد، اما مي يگذاري در واحد تجاربهاي تمام شده سرمايه افتيمبلغ ماليات قابل پرداخت در زمان باز نيياست قادر به تع

 .شودگيري ميمبلغ اندازه نيبدهي ماليات انتقالي به ا ،يموارد نيمبلغ حداقل باشد. در چن کيمبلغ آن برابر يا بيشتر از كند كه 

 

مسائل، مستلزم  نيگيري درباره اتصميم ايكند كه آو مشخص مي شوديشامل م زيسود را ن عيمشاركت، بطور معمول توز نيبين طرف توافق . ۴۲

 عيتحت كنترل مشترک، بتواند زمانبندي توز اتيعمل يمجر ايخاص  کي. هنگامي كه شرريخ ايمشاركت است  ياز طرفها يگروه اياجماع تمام 

محتمل نباشد، بدهي ماليات انتقالي شناسايي  ،ينيبشيقابل پ ندهيسهم آن از سود در آ عيسهم خود از سود مشاركت را كنترل كند و توز

 .شودنمي

 

وابسته  يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحداز سرمايه يناش اتيكاهنده مال ي، براي تمام تفاوتهاي موقتواحد تجاري . ۴۳

 :محتمل باشد، شناسايي كند ريكه هر دو مورد ز يزانيماليات انتقالي را تنها به م ييدارا ديو منافع در مشاركتها، با

 

 برگشت شود؛ و ينيبشيقابل پ ندهيدر آ يموقت ي. تفاوتهاالف

 

 .قابل استفاده وجود داشته باشد اتيسود مشمول مال ،يموقت ي. در مقابل تفاوتهاب

 

 يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدمرتبط با سرمايه اتيكاهنده مال يبراي تفاوتهاي موقت نكهيگيري درباره ابراي تصميم . ۴۴

 ظررا در ن ۳۱تا  ۲٧هاي واحد تجاري رهنمود مندرج در بند ر،يخ ايشود  ييوابسته و منافع در مشاركتها، دارايي ماليات انتقالي شناسا يتجار

 .گيردمي

 

 گيرياندازه

 

رود با شود كه انتظار مي يريگاندازه يقبل، بايد به مبلغ يها)داراييهاي ماليات جاري( مربوط به دوره جاري و دوره يجار اتيبدهيهاي مال . ۴۵

 افتيباز ياتيمال عگزارشگري، به مراجع مالياتي پرداخت گردد )يا از مراج الاجرا تا پايان دوره)و قوانين مالياتي( لازم ياستفاده از نرخهاي ماليات

 .شود(
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شود،  هيتسو يبده اي افتيباز ييدارا روديكه انتظار م ياقابل اعمال در دوره ياتيمال يبه نرخها ديداراييها و بدهيهاي ماليات انتقالي با . ۴۶

 .است يدوره گزارشگر انيالاجرا تا پا)و قوانين مالياتي( لازم ياتيمال يبر نرخها يمبتن يريگاندازه نيگردد، و ا يريگاندازه

 

و بدهيهاي ماليات  يانتقال اتيمال يداراييها شود،يسطوح مختلف درآمد مشمول ماليات اعمال م يمتفاوت برا ياتيهنگامي كه نرخهاي مال . ۴٧

 روديهايي كه انتظار مسود مشمول ماليات )زيان مالياتي( دوره يرود براشود كه انتظار ميگيري مياندازه ينيانگيانتقالي با استفاده از نرخ م

 .گرددبرگشت شود، اعمال  يتفاوتهاي موقت

 

در  يمورد انتظار واحد تجار وهيباشد كه از ش ياتياز آثار مال يماليات انتقالي، بايد بازتاب يهاييو دارا يقالانت اتيمال يهايگيري بدهاندازه. ۴۸

 .كنديم يرويمبلغ دفتري داراييها و بدهيها پ هيتسو اي افتيباز يگزارشگري، برا پايان دوره

 

بر يک يا هر دو مورد  توانديبدهي(، م کيدارايي ) کي( مبلغ دفتري هي)تسو افتيباز يبرا يواحد تجار وهيش ،يهاي مقرراتدر برخي حوزه. ۴۹

 :داشته باشد ريزير تأث

 

 كند؛ وبدهي( را بازيافت )تسويه( مي کيدارايي ) کيقابل اعمال هنگامي كه واحد تجاري مبلغ دفتري  اتي. نرخ مالالف

 

 .بدهي( کيدارايي ) کي.  مبناي مالياتي ب

 

 يهايدارد، بده يتسويه سازگار ايكه با شيوه مورد انتظار بازيافت  يو مبناي ماليات يتجاري با استفاده از نرخ ماليات واحد ،يموارد نيچن در

 .كندگيري ميرا اندازه يانتقال اتيمال يهاييو دارا يانتقال اتيمال

 

 الف مثال

قابل اعمال  يقلم، نرخ ماليات نيدارد. در صورت فروش ا ۶٠و مبناي مالياتي معادل  ۱٠٠ثابت مشهود، مبلغ دفتري معادل  يهاييقلم از دارا کي

 .شودي% اعمال م۳٠معادل  يها، نرخ مالياتو براي ساير درآمد باشديم %۲٠معادل 

 ۴٠ضرب )حاصل ۸ا به فروش برساند، بدهي ماليات انتقالي معادل قلم ر نيا شتر،يكه واحد تجاري انتظار داشته باشد بدون استفاده ب يصورت در

 بدهيقلم را نگه دارد و مبلغ دفتري آن را از طريق استفاده بازيافت كند،  نيكه انتظار داشته باشد ا يكند و در صورت%( شناسايي مي۲٠در نرخ 

 .كند%(، شناسايي مي۳٠در نرخ  ۴٠ضرب )حاصل ۱۲ماليات انتقالي معادل 
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 ب مثال

تجديد ارزيابي شده است. براي مقاصد مالياتي،  ۱۵٠، به مبلغ ۸٠و مبلغ دفتري  ۱٠٠ثابت مشهود به بهاي تمام شده  يهاييقلم از دارا کي

قلم به مبلغي بيش از بهاي  ني% است. اگر ا۳٠و نرخ ماليات  ۳٠. استهلاک انباشته براي مقاصد مالياتي معادل شوديبابت انجام نم نياز ا يتعديل

اما مازاد عايدات فروش بر بهاي تمام شده،  شودي، در سود مشمول ماليات منظور م۳٠معادل  يشده به فروش برسد، استهلاک انباشته مالياتتمام

 .مشمول ماليات نخواهد بود

استفاده از  قياگر واحد تجاري انتظار داشته باشد كه از طر. باشديم ۸٠مشمول ماليات، معادل  ياست و تفاوت موقت ٧٠قلم  نيمالياتي ا مبناي

را از آن كسر  ٧٠معادل  يتواند استهلاكايجاد كند، اما تنها مي ۱۵٠معادل  يقلم، مبلغ دفتري آن را بازيافت كند، بايد درآمد مشمول ماليات نيا

%( وجود دارد. اگر واحد تجاري انتظار داشته باشد كه با فروش ۳٠خ در نر ۸٠ضرب )حاصل ۲۴. بر اين اساس، بدهي ماليات انتقالي معادل دينما

 .شود، بلافاصله مبلغ دفتري دارايي را بازيافت كند، بدهي ماليات انتقالي به شرح زير محاسبه مي۱۵٠معادل  يقلم با عايدات نيا

 

 يموقت تفاوت

 ماليات مشمول

 

 اتيمال نرخ

  

 

 يماليات انتقال بدهي

 ۹%  ۳٠  ۳٠ ياتيه مالانباشت استهلاک

 صفر  ــ  ۵٠عايدات بر بهاي تمام شده  مازاد

 ۹    ۸٠ جمع

 (شودجامع شناسايي مي انيدر ساير اقلام سود و ز د،يآي، ماليات انتقالي اضافي كه از تجديد ارزيابي بوجود م۶۲يادداشت: طبق بند )

 

ناپذيري باشد كه با استفاده از مدل تجديد ارزيابي از دارايي استهلاک ييا دارايي ماليات انتقالي، ناش يانتقال اتيكه بدهي مال يدر صورت . ۵٠

 افتيباز لياتيبايد آثار ما يانتقال ياتيمال ييدارا ايگيري بدهي ماليات انتقالي گيري شده است، اندازهاندازه ۱۱مندرج در استاندارد حسابداري 

گيري مبلغ دفتري دارايي، منعكس كند. بنابراين، در صورتي كه اندازه ينظر از مبنافروش را، صرف قيناپذير از طرلاکمبلغ دفتري دارايي استه

مبلغ مشمول  يبرا اعمالقابل  ينرخ ماليات قابل اعمال براي مبلغ مشمول ماليات ناشي از فروش دارايي را متفاوت از نرخ ماليات ،يماليات نيقوان

ناپذير، نرخ يا دارايي ماليات انتقالي مرتبط با دارايي استهلاک يانتقال اتيگيري بدهي مالكند، در اندازه نيياستفاده دارايي تع ماليات ناشي از

 .رودقابل اعمال براي مبلغ مشمول ماليات ناشي از فروش دارايي بكار مي يماليات
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 ي)تفاوتهاي موقت ۳۲تا  ۲۲هاي نتقالي، در الزامات بكارگيري اصول مندرج در بندماليات ا يگيري داراييها، هنگام شناخت و اندازه۵٠بند  . ۵۱

 .كندينم جاديا ينشده( اين استاندارد، تغييرمالياتي استفاده ينشده و اعتبارها)زيانهاي مالياتي استفاده ۳۵تا  ۳۳هاي ( و بنداتيكاهنده مال

 

به سهامداران واحد تجاري  ياز سود خالص يا سود انباشته، به عنوان سود تقسيم يبخش ايام در صورتي كه تم ،يهاي مقرراتدر برخي حوزه . ۵۲

 ايدر صورتي كه تمام  ،يهاي مقرراتتر قابل پرداخت خواهد بود. در برخي ديگر از حوزهپرداخت شود، ماليات بر درآمد با نرخي بالاتر يا پايين

بر درآمد قابل استرداد  اتيبه سهامداران واحد تجاري پرداخت شود، ممكن است مال ياز سود خالص يا سود انباشته به عنوان سود تقسيم يبخش

 يگيردازهنشده، ان عيتوز يماليات جاري و انتقالي، با نرخ ماليات قابل اعمال بر سودها يشرايط، داراييها و بدهيها نييا قابل پرداخت باشد. در ا

 .شودمي

 

شناسايي  يبده ،يميشود كه براي پرداخت سود تقسهنگامي شناسايي مي يسود تقسيم ي، آثار ماليات۵۲در بند  شدهفيدر شرايط توص  . ۵۳

 يياتآثار مال ن،يبا ستانده مالكان دارد. بنابرا سهيگذشته در مقا يدادهايرو ايبا معاملات  يترميارتباط مستق ،يميسود تقس يشده باشد. آثار ماليات

سود  ياتيكه آثار مال يزانيشود مگر تا مدوره شناسايي مي انيز ايشده است، در سود  نيياستاندارد تع ۵۹گونه كه در بند همان ،يميسود تقس

 .)الف( و )ب( باشد۵۹در بند  شدهفياز شرايط توص يناش ،يميتقس

 

 ۵۳و  ۵۲مربوط به بندهاي  مثالهاي

است  يحوزه مقررات کيو بدهيهاي ماليات جاري و انتقالي واحد تجاري در  يو انتقال يجار اتيمال يگيري داراييهامثال، در ارتباط با اندازه نيا

ت كه اس يقابل پرداخت است و دربردارنده مبلغ شده،عيتوز يبالاتر از نرخ سودها( %۵٠) يماليات بر درآمد با نرخ نشده،عيتوز يسودها يكه برا

، واحد تجاري ۱۳×۶اسفند سال  ۲۹% است. در پايان دوره گزارشگري، ۳۵ شدهعي. نرخ ماليات سود توزباشديهنگام تقسيم سود، قابل استرداد م

 يمي، سود تقس۱۳×۶كند. در نتيجه، در سال شده پس از دوره گزارشگري، بدهي شناسايي نميپيشنهادي يا اعلام يميتقس يبابت سودها

، معادل ۱۳×۶مشمول ماليات براي سال  ياست. خالص تفاوت موقت ۱٠٠ر٠٠٠، معادل ۱۳×۶شود. سود مشمول ماليات در سال نمي ساييشنا

 .است ۴٠ر٠٠٠

سود در  ميتقس جهيكند. بابت مبلغي كه در نتشناسايي مي ۵٠ر٠٠٠را معادل  يتجاري بدهي ماليات جاري و هزينه ماليات بر درآمد جار واحد

شود. همچنين، واحد تجاري بدهي ماليات انتقالي و هزينه ماليات انتقالي معادل شناسايي نمي يياست، دارا افتيبطور بالقوه قابل باز ،ندهيآ

 هيتسو اي افتيدهنده ماليات بر درآمدي است كه واحد تجاري هنگام بازكند كه نشان%( شناسايي مي۵٠در نرخ  ۴٠ر٠٠٠ضرب حاصل) ۲٠ر٠٠٠

 .پرداخت خواهد كرد نشده،عيتوز ينرخ ماليات قابل اعمال بر سودها يبر مبنا ها،يو بده هاييدارا يمبلغ دفتر

 

 .كنديرا به عنوان بدهي شناسايي م يعملياتي قبل ياز سودها ۱٠ر٠٠٠معادل  يميتقس، واحد تجاري سود۱۳×٧خرداد سال  ۱۵در  متعاقباً،

 

به عنوان بدهي( را به عنوان  شدهيشناساي يمي% سود تقس۱۵) ۱۵٠٠بازيافت ماليات بر درآمد معادل ، واحد تجاري ٧x13خرداد سال  ۱۵ در

 .كندشناسايي مي ٧x13سال  يدارايي ماليات جاري و به عنوان كاهش در هزينه ماليات بر درآمد جار
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 .و بدهيهاي ماليات انتقالي، نبايد تنزيل شوند يانتقال اتيمال يداراييها . ۵۴

 

 يبرا يليتفص يزيرقابل اتكا، مستلزم برنامه ياگونهبه شدهليتنز يو بدهيهاي ماليات انتقالي بر مبنا يانتقال اتيمال يتعيين داراييها . ۵۵

كردن  يالزام ن،يعملي يا بسيار پيچيده است. بنابراغير ،ياست. در بسياري از موارد، تهيه اين برنامه زمان يبرگشت هر تفاوت موقت يزمانبند

 يانتقال اتيمال يو بدهيهاي ماليات انتقالي مناسب نيست. مجاز دانستن، نه ملزم كردن، تنزيل منجر به داراييها يانتقال اتيمال يتنزيل داراييها

و  يانتقال اتيمال ياين استاندارد تنزيل داراييها ن،ي. بنابراباشديقابل مقايسه نم يهاي تجارواحد نيكه ب شوديو بدهيهاي ماليات انتقالي م

 .داندمجاز نمي ايبدهيهاي ماليات انتقالي را الزامي 

 

كه مبلغ دفتري بر مبناي  يشود. اين موضوع حتي مواقعبدهي تعيين مي کيدارايي يا  کيبا مراجعه به مبلغ دفتري  يتفاوتهاي موقت . ۵۶

كاركنان  يمزاياي بازنشستگ ۳۳، كاربرد دارد )به استاندارد حسابداري مثال، در مورد تعهدات مزاياي بازنشستگي يشده تعيين شود، براتنزيل

 .شود( همراجع

 

ي را در پايان هر دوره گزارشگري، مبلغ دفتري دارايي ماليات انتقالي بايد بازنگري شود. واحد تجاري بايد مبلغ دفتري دارايي ماليات انتقال . ۵٧

نباشد.  تملمح گريد ،ياز آن دارايي ماليات انتقال يبخش ايتمام  يايكاهش دهد كه وجود سود مشمول ماليات كافي براي استفاده از مزا يزانيبه م

 .محتمل باشد ،يكاف زانيبرگشت داده شود كه وجود سود مشمول ماليات به م يبايد در صورت ،يكاهش نيچن

 

 انتقالي اتيماليات جاري و مال شناخت

 

سازگار  دادهايرو ريسا ايبا روش حسابداري همان معاملات  دادها،يرو ريسا ايانتقالي معاملات  اتيروش حسابداري آثار ماليات جاري و مال . ۵۸

 .اصل بكار گرفته شده است ني، ا٧٠تا  ۵۹هاي است. در بند

 

 شده در صورت سود و زيانشناسايي اقلام

 

كه از  يماليات يانتقالي بايد به عنوان درآمد يا هزينه شناسايي و در صورت سود و زيان منعكس شوند، به استثنا اتيماليات جاري و  مال . ۵۹

 :شوديم يموارد زير ناش

 

در  ميجامع يا بطور مستق انيخارج از  صورت سود و  زيان، در ساير اقلام سود و ز گر،يد يا. معامله يا رويدادي كه در همان دوره يا دورهالف

 مراجعه شود(؛ يا ۶٧تا  ۶۲هاي حقوق مالكانه شناسايي شده است )به بند
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 .مراجعه شود( ٧٠تا  ۶۸هاي .  تركيب تجاري )به بندب

شود كه درآمد يا هزينه، در سود حسابداري يک دوره منظور ايجاد مي يدر مواقع يانتقال اتيمال يهاييبدهيهاي ماليات انتقالي و دارا شتريب  . ۶٠

شود. . ماليات انتقالي حاصل، در صورت سود و زيان شناسايي ميگردديديگر لحاظ م ياهاما در سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( دور شود،يم

 :كه يمثال هنگام يبرا

 

متناسب با زمان  ،ياتيملدرآمد ع ۳و طبق استاندارد حسابداري  شوديدرآمد سود سهام، با تأخير دريافت م ايحق امتياز  ،ي.  درآمد مالالف

بر مبناي نقدي در سود مشمول ماليات )زيان  ،يمقررات يهاحوزه ياما ممكن است در برخ گردد،يشده در سود حسابداري منظور ممشخص

 و شود؛يم نظورمالياتي( م

 

 انيت و استهلاک آن در صورت سود و زمنظور شده اس يي، به حساب دارا۱٧ ي.    مخارج داراييهاي نامشهودي كه طبق استاندارد حسابدارب

 .گردديم يتلق اتياما براي مقاصد مالياتي، در زمان تحمل كاهنده مال شود،يمنعكس م

 

مربوط  يدر مبلغ تفاوتهاي موقت يرييكه تغ يدر صورت يو بدهيهاي ماليات انتقالي ممكن است حت يانتقال اتيمال يمبلغ دفتري داراييها . ۶۱

 :شود يتواند از موارد زير ناشوجود نداشته باشد، تغيير كند. براي مثال، اين وضعيت مي

 

 يا قوانين مالياتي؛ ي.  تغيير در نرخهاي مالياتالف

 

 داراييهاي ماليات انتقالي؛ يا افتيمجدد قابليت باز ي. بررسب

 

 .دارايي کيمورد انتظار بازيافت  وهي. تغيير در شپ

 

مربوط به اقلامي كه قبلاً خارج از صورت سود و زيان شناسايي  اتيمال يشود، به استثناشناسايي مي انينتقالي حاصل، در صورت سود و زا ماليات

 .مراجعه شود( ۶۵اند )به بند شده

 

 خارج از صورت سود و زيان شدهييشناسا اقلام

 

خارج از صورت سود و زيان شناسايي شود كه مربوط به اقلامي باشد كه در همان دوره يا  ديانتقالي در صورتي با اتيماليات جاري و مال . ۶۲

كه در همان دوره يا  يانتقالي مربوط به اقلام اتيخارج از صورت سود و زيان شناسايي شده است. بنابراين، ماليات جاري و مال گر،يد يادوره

 :ديگر ايدوره
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 .مراجعه شود( ۶۳شود )به بند  ييجامع شناسا انياقلام سود و ز ريدر سا ديمع شناسايي شده است، باجا اني. در ساير اقلام سود و زالف

 

 .مراجعه شود( ۶۴شود )به بند  ييدر حقوق مالكانه شناسا ميبطور مستق ديشده است، با ييدر حقوق مالكانه شناسا مي. بطور مستقب

 

از اين اقلام به شرح  ييهامجاز شده است. نمونه اي يجامع الزام انياقلام در ساير اقلام سود و ز يبرخ ييشناسا ،يحسابدار يدر استانداردها . ۶۳

 :است ريز

 

 .مراجعه شود( ۱۱ يثابت مشهود )به استاندارد حسابدار يهايياز تجديد ارزيابي دارا ي. تغيير در مبلغ دفتري ناشالف

 

 .مراجعه شود( ۱۶مليات خارجي )به استاندارد حسابداري صورتهاي مالي ع ريناشي از تسع ري. تفاوتهاي تسعب

 

مثال، تعديل مانده سود انباشته  يشده است. برا يالزام اياقلام در حقوق مالكانه، مجاز  يبرخ ميانعكاس مستق ،يهاي حسابداردر استاندارد . ۶۴

 ندارد)به استا شوديم ياز اصلاح اشتباه، ناش ايبه گذشته بكار گرفته شده است  يحسابداري كه با تسر هيرو کيدوره كه از تغيير در  يابتدا

 .و اشتباهات مراجعه شود( يحسابدار يهاهاي حسابداري، تغيير در برآوردرويه ۳۴حسابداري 

 

خارج از صورت سود و زيان )در  شدهييانتقالي مربوط به اقلام شناسا اتياستثنايي، ممكن است تعيين مبلغ ماليات جاري يا مال طيدر شرا . ۶۵

 :شود جاديا ريممكن است در موارد ز يطيشرا نيدر حقوق مالكانه( مشكل باشد. براي مثال، چن ميبطور مستق ايجامع  انيساير اقلام سود و ز

 

جزء خاصي از سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( بر اساس آن محاسبه  اتيباشد و تعيين نرخي كه مال ي. نرخهاي ماليات بر درآمد، پلكانالف

 .ممكن باشدشود، غير

 

قلم كه  کييا بدهي ماليات انتقالي )بطور كامل يا بخشي از آن( مربوط به  يانتقال اتي. تغيير در نرخ ماليات يا مقررات مالياتي، بر دارايي مالب

 بگذارد؛ يا ريقبلاً خارج از صورت سود و زيان شناسايي شده است، تأث

 

 اتيمال ييگردد، و آن دارا ييپس بطور كامل شناسا نياز ا دينبا ايشود،  ييشناسا ديبا يانتقال اتيمال ييدهد كه دارا صي. واحد تجاري تشخپ

 .ه قبلاً خارج از صورت سود و زيان شناسايي شده استباشد ك ياز آن( مربوط به قلم يبخش اي)بطور كامل  يانتقال
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معقول و متناسب  صيدر خارج از صورت سود و زيان، به تخص شدهييانتقالي مربوط به اقلام شناسا اتيماليات جاري و مال ،يموارد نيچن در

 انجامد،يتر مبه تخصيص مناسب يطيشرا نيدر چنمورد نظر، يا روش ديگري كه  يانتقالي واحد تجاري در حوزه مقررات اتيماليات جاري و مال

 .دارد يبستگ

 

ارزيابي شده و استهلاک بر  ، واحد تجاري بايد هر سال مبلغي معادل تفاوت بين استهلاک دارايي تجديد۱۱طبق استاندارد حسابداري  . ۶۶

 يمبلغ پس از كسر هرگونه ماليات انتقالي خواهد بود. برا نيامبناي بهاي تمام شده آن را از مازاد تجديد ارزيابي به سود انباشته منتقل كند. 

 .عمل مشابه است وهيثابت مشهود نيز ش يهاييدارا يمربوط به واگذار انتقالات

 

از سهامداران  يمياز سود تقس يممكن است ملزم به كسر بخش كند،يپرداخت م يميهنگامي كه واحد تجاري به سهامداران خود سود تقس. ۶٧

 ايگونه مبالغ پرداختي . اينشوديم دهياين مبلغ ماليات تكليفي نام ،يهاي مقرراتخت آن به مراجع مالياتي باشد. در بسياري از حوزهو پردا

 .گردديدر بدهكار حقوق مالكانه منظور م ،يميبه مراجع مالياتي، به عنوان بخشي از سود تقس تنيپرداخ

 

 انتقالي ناشي از تركيب تجاري ماليات

 

ممكن است در تركيب تجاري ايجاد شود. واحد تجاري هرگونه دارايي  ي)پ( تشريح شد، تفاوتهاي موقت۲۴و  ۱۶هاي همانطور كه در بند . ۶۸

 صيبدهي ماليات انتقالي حاصل را به عنوان داراييها و بدهيهاي قابل تشخ اي( ۲۲شناخت مندرج در بند  يارهايماليات انتقالي )به شرط احراز مع

 متيق ريو بدهيهاي ماليات انتقالي، سرقفلي يا سود حاصل از خريد ز يانتقال اتيمال ياين داراييها ن،يكند. بنابرادر تاريخ تحصيل شناسايي مي

 .كندميي ن)الف(، واحد تجاري بدهي ماليات انتقالي ناشي از شناخت اوليه سرقفلي را شناساي۱۲طبق بند  ن،يدهد. با وجود ارا تحت تأثير قرار مي

 

ممكن است تغيير كند. واحد  كنندهلياز تحصيل واحد تحص شيدارايي ماليات انتقالي پ افتيدر نتيجه تركيب تجاري، احتمال باز . ۶۹

ن دارايي ماليات انتقالي خود را كه قبل از تركيب تجاري شناسايي نشده است، محتمل بداند. براي مثال، ممك افتيممكن است باز كنندهليتحص

استفاده كند.  شده،لينشده، در مقابل سود مشمول ماليات آتي واحد تحصزيانهاي مالياتي استفاده يايبتواند از مزا كنندهليحصاست واحد ت

 يدارايي ماليات افتياحتمال وجود نداشته باشد كه سود مشمول ماليات آتي، امكان باز نيدر نتيجه تركيب تجاري ممكن است ديگر ا ن،يهمچن

كند، اما آن شناسايي مي يتجار بيانتقالي را در دوره ترك اتيتغيير در دارايي مال كننده،ليواحد تحص ،يموارد نيكند. در چن همتقالي را فراان

 متيق ريز ديسود خر اي يسرقفل يريگاندازه يبرا كننده،لي. بنابراين، واحد تحصرديگيرا به عنوان بخشي از حسابداري تركيب تجاري در نظر نم

 .رديگيرا به حساب نم يانتقال اتيمال ييدارا ،يتجار بيدر ترك شدهييشناسا

 

هاي شناخت جداگانه را ممكن است معيار گر،يانتقالي د اتيداراييهاي مال ايهاي آتي به دوره شدهليبالقوه انتقال زيان واحد تحص يايمزا . ٧٠

 اليماليات انتق يايشود. واحد تجاري بايد مزا افتيباز ندهيتركيب تجاري، احراز نكند اما ممكن است در آ هيهنگام به حساب منظور كردن اول

 :كند ييشناسا ريبه شرح ز شود،يم افتيرا كه پس از تركيب تجاري باز شدهليتحص
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 خيموجود در تار طيو شرا تهايعات جديد درباره واقعكه از اطلا ،يريگدر دوره اندازه شدهييو شناسا شدهليماليات انتقالي تحص ياي.  مزاالف

بايد براي كاهش مبلغ دفتري هرگونه سرقفلي مربوط به تحصيل بكار رود. اگر مبلغ دفتري سرقفلي صفر باشد، هرگونه  شود،يم يناش ليتحص

 .ماليات انتقالي باقيمانده بايد در صورت سود و زيان شناسايي شود يايامز

 

استاندارد، خارج از صورت  نيبايد در صورت سود و زيان )يا در صورت الزام ا شود،يم افتيكه باز شدهليماليات انتقالي تحص يايمزا ري. ساب

 .سود و زيان( شناسايي شود

 

 تهاتر ارائه

 :تهاتر كند كه يو بدهيهاي ماليات جاري را تنها در صورت يجار اتيمال يداراييها ديواحد تجاري با . ٧۱

 

 شده داشته باشد؛ وتهاتر مبالغ شناسايي يحق قانوني برا. الف

 

 .و بدهي را داشته باشد ييو تسويه همزمان دارا افتيباز اي. قصد تسويه بر مبناي خالص، ب

 

موارد ممكن است در  يشوند، در برخگيري ميو بدهيهاي ماليات جاري، جداگانه شناسايي و اندازه يجار اتيمال يداراييها نكهيبا وجود ا. ٧۲

تهاتر دارايي ماليات جاري با بدهي ماليات جاري  ياز حق قانوني برا يتهاتر شوند. واحد تجاري، بطور معمول، در صورت يمال تيصورت وضع

 افتيداخت يا درمرجع مالياتي باشد و مرجع مالياتي اجازه دهد واحد تجاري پر کيشده توسط است كه مربوط به ماليات بر درآمد وضع رداربرخو

 .انجام دهد كجايماليات را به صورت خالص و 

 

واحد تجاري گروه با بدهي ماليات جاري واحد تجاري ديگر گروه تهاتر  کيدارايي ماليات جاري  يدر صورتهاي مالي تلفيقي، تنها در صورت. ٧۳

خالص را داشته باشند و قصد آنها اين باشد كه مبلغ خالص مبلغ  يكجاييا پرداخت  افتيتجاري مورد نظر، حق قانوني در يشود كه واحدهامي

 .ندينما هيو تسو افتيكنند يا دارايي و بدهي را همزمان باز افتيدر ايرا پرداخت  رمزبو

 

 :و بدهيهاي ماليات انتقالي را تهاتر كند كه يانتقال اتيمال يداراييها ديبا يواحد تجاري تنها در صورت . ٧۴

 

 تهاتر داراييهاي ماليات جاري با بدهيهاي ماليات جاري داشته باشد؛ و يبرا. حق قانوني الف

 

هر يک از موارد زير  يمرجع مالياتي، برا کيشده توسط و بدهيهاي ماليات انتقالي، مربوط به ماليات بر درآمد وضع يانتقال اتيمال ي. داراييهاب

 :باشد
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 همان واحد تجاري مشمول ماليات؛ يا .۱

 

 يانتقال اتيمال يرود مبالغ بااهميت بدهيهاآتي كه انتظار مي يهااز دوره کيهاي تجاري متفاوت مشمول ماليات كه قصد دارند در هر واحد .۲

 افتيبازخالص تسويه كنند، يا  يماليات جاري را بر مبنا يهاييو دارا يجار اتيمال يتسويه شود، بدهيها ايبازيافت  يداراييهاي ماليات انتقال اي

 .داراييها و تسويه بدهيها را همزمان انجام دهند

 

كند تنها در اين استاندارد واحد تجاري را ملزم مي ،يبرگشت هر تفاوت موقت يبرا يليتفص يبه برنامه زمانبند ازيبه منظور اجتناب از ن . ٧۵

 جعمر کيشده توسط دارايي ماليات انتقالي را با بدهي ماليات انتقالي واحد تجاري مشمول ماليات تهاتر كند كه مربوط به ماليات وضع يصورت

 .ماليات جاري داشته باشد يو بدهيها يجار اتيمال يتهاتر داراييها يمالياتي باشند و واحد تجاري حق قانوني برا

 

 ماليات هزينه

 

 از فعاليتهاي عادي ي( مربوط به سود يا زيان ناشاتيدرآمد مال) اتيمال هزينه

 

 .زيان فعاليتهاي عادي، بايد به عنوان بخشي از سود يا زيان دوره در صورت سود و زيان ارائه شود ايهزينه )درآمد( ماليات مربوط به سود  . ٧۶

 

 يماليات انتقالي ارز يهايييا دارا يانتقال اتيمال يهايمربوط به بده ريتسع تفاوتهاي

 

كه اين تفاوتها در  شوديشود؛ اما مشخص نم ييبه عنوان درآمد يا هزينه شناسا ديبا ريتفاوتهاي تسع ي، برخ۱۶طبق استاندارد حسابداري  . ٧٧

ماليات  يهاييدارا ايمربوط به بدهيها  ريكه تفاوتهاي تسع يدر صورت سود و زيان جامع ارائه گردد. بر اين اساس، در موارد ديبا يچه مواقع

انتقالي(  اتي)درآمد مال يانتقال اتيممكن است به عنوان هزينه مال ييتفاوتها نيچن شود،يم ييدر صورت سود و زيان جامع شناسا يانتقالي ارز

 .ارائه باشد وهيش نيدتريكنندگان صورتهاي مالي مفارائه براي استفاده وهياين ش نكهيبندي شود، مشروط بر اطبقه

 

 افشا

 

 .(، بايد جداگانه افشا شوداتي)درآمد مال اتياجزاي عمده هزينه مال . ٧۸

 

 :شامل موارد زير باشد تواندي)درآمد ماليات( م اتياجزاي هزينه مال. ٧۹
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 . هزينه ماليات جاري )درآمد ماليات جاري(؛الف

 

 هاي قبل؛اري دورهدوره بابت ماليات ج يشده ط.  هرگونه تعديل شناساييب

 

 ؛ي. مبلغ هزينه ماليات انتقالي )درآمد ماليات انتقالي( مربوط به ايجاد و برگشت تفاوتهاي موقتپ

 

 ( مربوط به تغيير در نرخهاي ماليات يا وضع مالياتهاي جديد؛يانتقال اتي)درآمد مال يانتقال اتي. مبلغ هزينه مالت

 

 نهيقبل كه براي كاهش هز نشده دورهشناسايي يموقت ياعتبار مالياتي يا تفاوتها ،يقبل نشدهييناساش ياتيناشي از زيان مال ياي. مبلغ مزاث

 شود؛يماليات جاري استفاده م

 

 نهينشده دوره قبل كه براي كاهش هزشناسايي يموقت ياعتبار مالياتي يا تفاوتها ،يقبل نشدهييشناسا ياتيناشي از زيان مال ياي. مبلغ مزاج

 شود؛ياستفاده م يماليات انتقال

 

 ؛ و۵٧دارايي ماليات انتقالي طبق بند  ي. هزينه ماليات انتقالي ناشي از كاهش يا برگشت كاهش قبلچ

 

 لي، به دل۳۴هاي حسابداري و اشتباهات كه طبق استاندارد حسابداري ( مربوط به آن دسته از تغيير در رويهاتي)درآمد مال اتي. مبلغ هزينه مالح

 .شونديبه گذشته به حساب منظور كرد، در صورت سود و زيان منظور م يتوان آنها را با تسرنمي نكهيا

 :موارد زير نيز بايد جداگانه افشا شود . ۸٠

 

 مراجعه شود( ؛ ۶۴اند )به بند در حقوق مالكانه منظور شده ميكه بطور مستق يانتقالي مربوط به اقلام اتيالف.  مجموع ماليات جاري و  مال

 

( ۱۳۹٧نظرشده )تجديد ۱و استاندارد حسابداري  ۶۳جامع )به بند  انيساير اقلام سود و ز ياز اجزا کي.  مبلغ ماليات بر درآمد مربوط به هر ب

 .مراجعه شود(

 

 :)درآمد ماليات( و سود حسابداري به يک يا هر دو شكل زير اتي.  توضيح ارتباط بين هزينه مالپ
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افشاي  زي( ماليات و حاصل ضرب سود حسابداري در نرخ)هاي( ماليات قابل اعمال، و ناتي)درآمد مال اتيعددي بين هزينه مال قيصورت تطب  .۱

 )هاي( ماليات قابل اعمال؛ يامبناي محاسبه نرخ

 

 ي محاسبه نرخ ماليات قابل اعمال؛افشاي مبنا زينرخ مؤثر ماليات و نرخ ماليات قابل اعمال، و ن نيانگيعددي بين م قيصورت تطب .۲

 

 حسابداري قبل؛ )هاي( ماليات قابل اعمال در مقايسه با دوره.  توضيح تغيير در نرخت

 

نشده كه در مالياتي استفاده ينشده و اعتبارهااستفاده ياتيزيانهاي مال ات،يكاهنده مال ي.  مبلغ )و تاريخ انقضا، درصورت وجود( تفاوتهاي موقتث

 انتقالي شناسايي نشده است؛ اتيضعيت مالي، براي آنها دارايي مالصورت و

 

وابسته و منافع در مشاركتها، كه  يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدمربوط به سرمايه ي. جمع مبلغ تفاوتهاي موقتج

 مراجعه شود(؛ ۳۸انتقالي شناسايي نشده است )به بند  اتيمال يبراي آنها بدهيها

 

 :نشدهمالياتي استفاده ينشده و اعتبارهاو در ارتباط با هر نوع زيان مالياتي استفاده ،ي. در ارتباط با هر نوع تفاوت موقتچ

 

 شده؛شده در صورت وضعيت مالي براي هر دوره ارائهو بدهيهاي ماليات انتقالي شناسايي يانتقال اتيمال يمبلغ داراييها .۱

 

شده شده در صورت سود و زيان، در صورتي كه اين مبلغ، از تغيير در مبالغ شناساييدرآمد ماليات انتقالي يا هزينه ماليات انتقالي شناساييمبلغ  .۲

 نباشد؛ صيدر صورت وضعيت مالي، قابل تشخ

 

 :شده، هزينه ماليات مربوط به.  در ارتباط با عمليات متوقفح

 

 سود يا زيان توقف؛ و .۱

 

 .ارائه شده يقبل يهااز دوره کيهر  يدوره، همراه با مبالغ متناظر برا يشده طود يا زيان حاصل از فعاليتهاي عادي عمليات متوقفس  .۲

 

صورتهاي مالي براي انتشار، پيشنهاد يا اعلام شده است، اما به  ديياز تأ شيبه سهامداران واحد تجاري كه پ يميسود تقس ي.  مبلغ آثار مالياتخ

 .عنوان بدهي در صورتهاي مالي شناسايي نشده است
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پيش از تحصيل  شدهيياست، موجب تغيير در مبلغ دارايي ماليات انتقالي شناسا كنندهلي.  اگر تركيب تجاري كه واحد تجاري در آن واحد تحصد

 شود(، مبلغ آن تغيير؛ و مراجعه ۶۹شود )به بند 

 

شناسايي شود )به  ليتحص خيدر تركيب تجاري در تاريخ تحصيل شناسايي نشده باشد اما پس از تار شدهليماليات انتقالي تحص ياي.  اگر مزاذ

 .ماليات انتقالي شده است يايمزا ييتغيير در شرايطي كه موجب شناسا ايرويداد  فيمراجعه شود(، توص ٧٠بند 

 

 :بايد افشا كند كه يواحد تجاري مبلغ دارايي ماليات انتقالي و ماهيت شواهد پشتيبان شناخت آن را در صورت . ۸۱

 

مشمول ماليات موجود،  يناشي از برگشت تفاوتهاي موقت ي. استفاده از دارايي ماليات انتقالي، به مازاد سودهاي مشمول ماليات آتي بر سودهاالف

 باشد؛ وداشته  يبستگ

 

 .كه دارايي ماليات انتقالي به آن مربوط است، متحمل زيان شده باشد يواحد تجاري در دوره جاري يا دوره قبل، در حوزه مقررات. ب

 

به سهامداران را  يميتقس ياز پرداخت سودها ي، واحد تجاري بايد ماهيت آثار بالقوه ماليات بر درآمد ناش۵۲در بند  شدهفيدر شرايط توص. ۸۲

ات بر درآمدي افشا كند. افزون بر اين، واحد تجاري بايد مبالغ آثار بالقوه ماليات بر درآمد را كه در عمل قابل تعيين است و وجود آثار بالقوه مالي

 .را افشا كند ستين نييكه در عمل قابل تع

 

)درآمد  اتيهزينه مال نيبودن ارتباط ب يرعاديغ اي يتهاي مالي در درک عادكنندگان صور)پ(، به استفاده۸٠الزامات افشاي مندرج در بند  . ۸۳

سود  و( اتي)درآمد مال اتي. ارتباط بين هزينه مالكنديكمک م نده،يدرک عوامل مهم اثرگذار بر اين ارتباط در آ زي( و سود حسابداري و ناتيمال

( كاهنده ياتيمال اني)ز اتيسود مشمول مال نييكه در تع يهايز ماليات، هزينهمعاف ا ياتيعمل مانند درآمد يحسابداري ممكن است از عوامل

 .رديتأثير پذ ،يارز اتياثر زيانهاي مالياتي و اثر نرخهاي مال باشند،ينم اتيمال

 

كه  دينماي)درآمد ماليات( و سود حسابداري، واحد تجاري از نرخ ماليات قابل اعمالي استفاده م اتيتوضيح ارتباط بين هزينه مال يبرا . ۸۴

 داست كه واح يترين نرخ، نرخ ماليات داخلي كشورداركنندگان صورتهاي مالي فراهم كند. اغلب، معنيترين اطلاعات را براي استفادهدارمعني

 نيكه ا باشد،يمحلي م يشده براي مالياتهاشده براي مالياتهاي ملي با نرخهاي اعمالاليات اعمالتجاري در آن مستقر است، كه مجموع نرخ م

 وزهبراي واحد تجاري كه در چندين ح ن،يشوند. با وجود انرخها اساساً بر مبناي سطح مشابهي از سود مشمول ماليات )زيان مالياتي( محاسبه مي

دارتر باشد. مثال معني ،يشده با استفاده از نرخ داخلي در هر حوزه مقرراتجداگانه تهيه يقهايتطب عيممكن است تجم كند،يفعاليت م يمقررات

 .گذاردعددي اثر مي قيدهد كه چگونه انتخاب نرخ مالياتي قابل اعمال، بر ارائه صورت تطبنشان مي ريز
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 ۸۴مربوط به بند  مثال

( و در كشور ب، معادل ۲ر٠٠٠: ۱۳×۱)در سال  ۱ر۵٠٠خود )كشور الف(، معادل  يدر حوزه مقررات ،يواحد تجار ي، سود حسابدار۲x۱۳ درسال

در سال ) ۱٠٠معادل  ييهانهي% است. در كشور الف، هز۲٠% و در كشور ب ۳٠است. نرخ ماليات دركشور الف ( ۵٠٠: ۱۳×۱)در سال  ۱ر۵٠٠

۱x13: ۲دباشينم اتيمالياتي، كاهنده مال مقاصد يبرا (٠٠. 

 :با نرخ ماليات داخلي ارائه شده است قينمونه صورت تطب کيادامه،  در

 

۱x۱۳  ۲x13 

 ۳ر٠٠٠  ۲ر۵٠٠حسابداري   سود

 ۹٠٠  ٧۵٠%  ۳٠با نرخ داخلي  ماليات

 ۳٠  ۶٠  باشدينم اتيكاهنده مال ،ياتيمقاصد مال يكه برا يهايهزينه اثرمالياتي

 (۱۵٠(  )۵٠)در كشور ب   ترنييماليات پا ينرخها اثر

 ٧۸٠  ٧۶٠ماليات   هزينه

شده است. در اين روش،  هيملي، ته يجداگانه هر حوزه مقررات يقهايتطب عيتجم قيكه از طر شوديارائه م قيصورت تطب کياز  ياادامه، نمونه در

ظاهر  ق،يمجزا در صورت تطب يبه عنوان قلم ،يهاي مقرراتدر ساير حوزه ياثر تفاوت بين نرخ ماليات داخلي واحد تجاري و نرخ ماليات داخل

 يريتأثير تغ ،يممكن است لازم باشد كه واحد تجار ات،يدر نرخ)هاي( قابل اعمال مال رييتغ حيپ(، به منظور توض)۸٠. طبق الزام بند شودنمي

 .كند انيمختلف را ب يهاي مقرراتشده در حوزههاي كسببااهميت در نرخهاي ماليات، يا تركيب سود

 

 ۳ر٠٠٠  ۲ر۵٠٠حسابداري   سود

 ٧۵٠  ٧٠٠مربوط به هر كشور   يسودها يبر مبناي نرخهاي داخلي قابل اعمال برا ماليات

 ۳٠  ۶٠  باشدينم اتيكاهنده مال ،ياتيمقاصد مال يكه برا يهايهزينه ياتيمال اثر

 ٧۸٠  ٧۶٠ماليات   هزينه

 .بر سود حسابداري مي( تقساتي)درآمد مال اتينرخ مؤثر ماليات برابر است با هزينه مال نيانگيم. ۸۵

 

 يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدنشده ناشي از سرمايهاغلب محاسبه مبلغ بدهيهاي ماليات انتقالي شناسايي. ۸۶

اين استاندارد واحد تجاري را ملزم به افشاي كل مبلغ تفاوتهاي  ن،يمراجعه شود(. بنابرا ۳۸عملي است )به بند وابسته و منافع در مشاركتها، غير

 هيهاي تجاري در مواردي كه عملي باشد، توصبه واحد ن،ي. با وجود اكندينم يكند اما افشاي بدهيهاي ماليات انتقالي را الزاممي ياساس يموقت

 يدرا مف ياطلاعات نيكنندگان صورتهاي مالي، چننشده را افشا كنند زيرا ممكن است استفادهمبلغ بدهيهاي ماليات انتقالي شناسايي شوديم

 .بدانند
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واحد  شود، افشا كند.مي جاديبه سهامداران ا يميرا كه از پرداخت سود تقس يماهيت آثار بالقوه ماليات كنديواحد تجاري را ملزم م ۸۲بند . ۸٧

 .كنديدهد، افشا مرا تحت تأثير قرار مي يميبالقوه سود تقس ياتيتجاري ويژگيهاي مهم سيستمهاي ماليات بر درآمد و عواملي كه مبلغ آثار مال

 

براي مثال،  است. اين مورد، عمليريبه سهامداران، غ شدهمياز پرداخت سود  تقس يناش يبرخي مواقع، محاسبه كل مبلغ آثار بالقوه ماليات. ۸۸

از مبلغ كل،  ييبخشها ،يطيدارد. با وجود اين، حتي در چنين شرا يفرعي خارج يزماني وجود دارد كه واحد تجاري تعداد زيادي واحد تجار

يات فرعي آن، مال يهاي تجارواحد ياصلي و برخ يقابل تعيين باشد. براي مثال، در گروه تلفيقي، ممكن است واحد تجار ياست به سادگ نممك

آتي به سهامداران از محل سود  يميهاي تقسبالاتر پرداخت كرده باشند و از مبلغي كه در پرداخت سود ييرا با نرخها نشدهعيبر درآمد سود توز

باشد، وجود آثار  يكه عمل يشود. واحد تجاري، در صورتمطلع باشند. در اين حالت، مبلغ قابل استرداد افشا مي شود،يتلفيقي استرداد م شتهانبا

 هاصلي، در صورت وجود، افشاي هرگون ي. در صورتهاي مالي جداگانه واحد تجاركنديعملي است را افشا مكه تعيين آن غير يگريد ياتيبالقوه مال

 .اصلي مربوط است يبه سود انباشته واحد تجار ،ياتيآثار بالقوه مال

 

مرتبط با  يمربوط به تفاوتهاي موقت ياست، ممكن است ملزم به ارائه افشاها ۸۲در بند  مندرج يواحد تجاري كه ملزم به ارائه افشاها. ۸۹

واحد تجاري اين  ،يموارد نيباشد. در چن زيمنافع در مشاركتها ن ايوابسته  يتجار يفرعي، شعب و واحدها يهاي تجارگذاري در واحدسرمايه

گيرد. براي مثال، واحد تجاري ممكن است ملزم به افشاي كل مبلغ در نظر مي ود،شيافشا م ۸۲كه طبق بند  يموضوع را در تعيين اطلاعات

)ج( ۸٠ماليات انتقالي شناسايي نشده است )به بند  يفرعي شود كه براي آن، بدهيها يهاي تجارگذاري در واحدمرتبط با سرمايه يتفاوتهاي موقت

مراجعه شود(، ممكن است در ارتباط با اين  ۸۶عملي باشد )به بند نشده غيرشناساييماليات انتقالي  ي(. اگر محاسبه مبالغ بدهيهاودمراجعه ش

 .وجود داشته باشد ست،يكه تعيين آن عملي ن شدهميسود تقس ياتيفرعي، مبالغ آثار بالقوه مال يهاي تجارواحد

 

 هايييو دارا ياحتمال يذخاير، بدهيها ۴مربوط به ماليات را طبق استاندارد حسابداري  ياحتمال ييدارا ايواحد تجاري هرگونه بدهي احتمالي  . ۹٠

 ن،يشود. همچن ينشده با مراجع مالياتي ناشممكن است از اختلافات حل ياحتمال يكند. براي مثال، بدهيهاي احتمالي و داراييهااحتمالي افشا مي

 نيشود، واحد تجاري هرگونه اثر بااهميت اتصويب يا اعلام  يين مالياتي، پس از دوره گزارشگردر مواردي كه تغيير در نرخهاي مالياتي يا قوان

 .كندتغييرات بر داراييها و بدهيهاي ماليات جاري و انتقالي را افشا مي

 

 اجرا تاريخ

 .الاجراستشود، لازممي شروع و بعد از آن ۱/۱/۱۳۹۹ آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهاي استاندارد در مورد كليه اين الزامات . ۹۱

 

 يمال يگزارشگر الملليبين با استانداردهاي مطابقت

 .شودمي ( نيز رعايت۲٠۱٧ شيرايبر درآمد )و اتيمال ۱۲ حسابداري المللياستاندارد، مفاد استاندارد بين اين الزامات با اجراي. ۹۲

 


